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GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE
DE PRAROMAN

par f Pierre de Zurich

Pendant plusieurs dizaines d'années, feu Pierre de Zurich rassembla

une documentation extrêmement importante relative à l'histoire de la
famille de Praroman. Malheureusement, la mort le surprit avant qu'il
n'ait pu mener à chef ce travail d'une importance primordiale pour l'histoire

des familles fribourgeoises. C'est alors que la famille de Zurich me
remit la documentation en question, soit de très nombreux dossiers et

plus de 4000 fiches i.
J'ai alors collationné toutes ces notes avec la généalogie que Pierre

de Zurich avait dressée avec un savoir faire admirable, et j'en ai entrepris
la rédaction tout en la complétant quelque peu au moyen de certains
documents nouveaux, spécialement pour le 13e siècle. De plus, pour la branche
vaudoise qui n'avait pas été étudiée par Pierre de Zurich, je me suis servi
de la généalogie dressée par le Baron d'Estavayer, généalogie que j'ai
quelque peu corrigée et complétée, spécialement pour le rameau des

seigneurs de Cheyres.
Il a existé, au 12e siècle, une famille de petite noblesse féodale du

nom de Praroman, mais elle semble bien s'être éteinte au plus tard au
début du 13e siècle. Il y a tout lieu de croire que les Praroman, que l'on
rencontre dans la bourgeoisie de Fribourg dès le milieu du 13e siècle, n'en
descendent pas. En effet ces Praroman étaient une famille de bourgeoisie
et non pas de noblesse ; leur nom semble bien indiquer leur lieu d'origine,
le village de Praroman.

Dès le 14e siècle, ses membres s'adonnèrent au commerce, et cela

avec le plus grand succès: dès le début du siècle suivant la fortune des

1 Dossiers et fichiers, contenant toutes les indications des sources, font
partie des archives du Château de Barberêche,
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Praroman était considérable et dès le milieu de ce 15e siècle toutes ses

branches étaient parvenues, simultanément semble-t-il, à la noblesse.

Les Praroman jouèrent un rôle considérable dans la politique fribour-
geoise et cela dès le 15e siècle. De plus, de nombreux membres de la
famille prirent du service à l'étranger, spécialement en France où plusieurs
d'entr'eux parvinrent au grade de colonel. Par contre, on ne trouve qu'un
nombre relativement restreint de Praroman qui entrèrent en religion.

Vers 1350, vivaient Pierre (f av. 1365) et Jacques ("f" av. 1356) de

Praroman, probablement deux frères, qui furent les auteurs des deux
branches principales de la famille. De Pierre descend la première branche
de Fribourg qui s'éteignit quant aux mâles en 1862 par la mort de Philippe
de Praroman, et définitivement, quant au nom, en 1911 par la mort de

sa veuve Albertine, née de Boccard. De Jacques descend la deuxième branche

de Fribourg, éteinte dans la seconde moitié du 16e siècle. C'est de cette
branche-là qu'était issu Nicolas de Praroman, marchand, établi à

Lausanne dès 1408; sa descendance, qui posséda la bourgeoisie de Lausanne
ainsi que les seigneuries de Chapelle-Vaudanne, Renens et Cheyres,
s'éteignit quant aux mâles en 1750 par la mort de Louis de Praroman,
lieutenant-colonel au service de Hollande. La dernière représentante de

cette branche semble bien avoir été sa tante, Marie-Anne de Praroman,
épouse de Jérôme-Sigismond-Emmanuel de Goumoëns, décédée en 1789.

»
* *

Armoiries: Le premier document héraldique qui soit parvenu jusqu'à
nous est donné par le sceau de Jehan de Praroman (N° 234), utilisé de

1387 à 1397 ; l'écu présente une lune en son troisième quartier, dans son
croissant tourné. Cependant, dès 1400 environ, apparaissent des armoiries

qui ne varieront plus: de sable au squelette de poisson d'argent,
recourbé en bande pendant le 15e siècle, puis arrondi pour former souvent
un cercle presque complet.

La branche des seigneurs de Cheyres (issue de la branche de

Lausanne) a porté un écartelé de Praroman (le squelette de poisson)
et de la Molière (de gueules à la molette d'argent). Tandis

que les derniers membres de la branche des seigneurs de Montet (lre branche

de Fribourg) ont écartelé d'Estavayer (palé d'or et de gueules, à la

fasce d'argent brochante et chargée de trois roses de gueules) et de Neu-
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châtel (d'or au pal de gueules chargé de trois chevrons d'argent) et,
brochant sur le tout, de Praroman.

Cimiers: La première branche de Fribourg porta toujours une tête

et col de braque d'argent, l'oreille parfois de sable. Par contre, la deuxième

branche de Fribourg a souvent porté un plumache de forme ovoïde
d'argent, ou parti d'argent et de sable. La branche de Lausanne, issue de

cette dernière, porta généralement 6 ou 3 plumes d'autruche, alternées

d'argent et de sable.

Supports: On trouve généralement 1 ou 2 lions, mais parfois aussi
1 ou 2 chiens.

Devise: Il ne semble pas que les branches de Fribourg aient fait
usage d'une devise. Par contre, pour la branche de Lausanne, on trouve
TEMPUS FUTURUM.

Attributs: Pour la branche vaudoise, on rencontre hospitalité et

aussi générosité. La première branche de Fribourg a également fait
usage de ce dernier attribut dès la fin du 18e siècle.

Couronnes : La première branche de Fribourg a utilisé, dès le milieu
du 18e siècle, la couronne comtale et aussi le tortil de baron, correspondant
aux titres de comte ou de baron dont on fait usage — sans droit semble-

t-il — la plupart de ses membres.
H. de V.



26

I. PERSONNAGES NON CLASSÉS DU XIIP SIÈCLE

I. 1-3. Nicolas, Rodolphe et Henri de Praroman renoncèrent, selon

une déclaration de Conrad, avoyer de Fribourg, à leurs prétentions sur
une terre sise à Praroman et rapportant un cens de 18 deniers, 1237.

4. Slerlin est mentionné comme père de Conon de Praroman (5) dans

un acte de juin 1248.

II. 5. Conon, fils de Sterlin (4), épousa Vuillierma veuve de Bovon
dit de Matran ; il refusait, avant juin 1248, de verser un cens de 12 deniers

assigné aux religieux du couvent de Hauterive par ledit Bovon sur le

tiers de sa masion sise près de l'Hôpital de Fribourg.
III. 6. Nicolas, charpentier, reçut des religieux de Hauterive une

terre sise à Praroman, et appelée « in Gerbout », en avril 1263.

7. Hugo est l'un des témoins de l'acte précédent, avril 1263. C'est

peut-être le même personnage que Hugo dit de Praroman qui, avec Jehan
li Pervers et Sarreta veuve de Jehan de Praroman, bourgeois de Fribourg,
reconnaît devoir au monastère de Hauterive un cens de 3 sols et 6 deniers

laus., cens qui avait été donné à ce couvent par feu Rodolphe, seigneur
d'Oleyres et par sa belle-fille Perrète, épouse de Borcard d'Oleyres ; il
avait été assigné sur leurs maisons contiguës sises à la rue de l'ancienne
Fontaine, à Fribourg, entre la maison de Bertha, dite Blanche, et celle

d'Aubert de Praroman, 1275. C'est peut-être encore le même Hugo qui
possédait une terre à Praroman en février 1284 (85 n. s.).

8. Jehan dont la veuve Sarreta est citée le 14 février 1275 (76 n. s.)

dans le même document qu'Hugo de Praroman (7). Elle vivait encore
en 1279, année où elle possédait une maison sise à la Grand-Fontaine, à

Fribourg, à côté de celle de Bertha, veuve d'Uldric, dit Blanc. Jehan de

Praroman et sa femme Sarreta pourraient bien être les parents de Vuil-
lelme de Praroman (12).

9. Auberl possédait en 1276 une maison sise à la rue de l'Ancienne-
Fontaine, à Fribourg.

N. B. — Il est probable que tous les personnages ci-dessus n'appartenaient

pas à la même famille. Il est possible, en effet, que les noa 1 à 3

aient été des descendants des chevaliers de Praroman. Par contre, il
semble probable que les nos 4 à 9 soient les ancêtres de la famille de

Praroman commençant avec Vuillelme (10). Pour ces premiers personnages,
on pourrait établir la fdiation selon le tableau suivant:
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12 3 4

Nicolas Rodolphe Henri Slerlin
1237 1237 1237 av. 1248

Conon
av. 1248

x Vuillierma veuve
de Bovon dit de Matran

av. 1248

6 7 8 9

Nicolas Hugo Jehan Aubert
1263 1263-84 t av. 1276 1276

go Sarreta
1276-1279

10

Vuillelme
1301

t av. 1332

11

Henri
1332-55

f av. 1357

12

Pierre
1335

f av.1365

13

Jacques
1335-1350

f av.1356
x Vuillelma.

1356

lre branche
de Fribourg

2e branche
de Fribourg
et branche

de Lausanne
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II. PREMIÈRE BRANCHE DE FRIBOURG

IV. DE JEHAN ET DE SARRETA (8)

10. Vuillelme est l'un des bourgeois de Fribourg qui furent chargés
de pacifier des troubles survenus en ville ; il apparaît comme tel le 2

décembre 1301. Il mourut avant février 1331 (1332 n. s.).

Il eut pour fils Henri (11) et peut-être Pierre et Jacques (12-13).

V. DE VUILLELME ET DE... (10)

11. Henri dit de Praroman vendit à l'Hôpital de Fribourg, en février
1331 (32 n. s.) le quart des dîmes de Truprechtswile et des prés d'Uberbach
et de Kaltembrunnen. Il vivait encore en 1355, mais mourut avant le

2 mars 1356 (57 n. s.).

De sa femme dont le nom n'est pas connu, il eut un seul fils (14).

12? Pierre, dit de Praroman, forgeron, acheta au chevalier Pierre
de Vilar six tènements et le quart d'un four et d'un moulin sis à Courtepin,
septembre 1355. Il mourut avant le dimanche avant St-Jean (24 juin)
1365.

De sa femme, dont le nom est inconnu, il eut six enfants (15-20).

13? Jacques, l'aîné, apparaît dans les documents dès 1335. Il semble

avoir été marchand, car il eut une constestation, à la douane de

Strasbourg, avec Johannes Girbeder, de Strasbourg, contestation qui fut
réglée par un arbitrage en date du 10 octobre 1343. Il fut l'un des bourgeois
de Fribourg qui, ayant prêté de l'argent à Pierre de Gruyère, chevalier
et seigneur du Vanel, lui promirent de ne pas l'inquiéter pendant la durée
de huit ans, septembre 1341. Il vivait encore en 1350/51, mais mourut
avant le 26 mars 1356, date à laquelle apparaît sa veuve Vuillelma qui
vivait encore le 15 décembre 1358.

Ils eurent trois fils (233-235) qui furent les auteurs de la seconde

branche de Fribourg (233-293) d'où est sortie, au XVe siècle, la branche de

Lausanne (294-359). Jacques est peut-être aussi le père de Berthin (236).

N. B. — Aucun document ne permet de certifier que Pierre et

Jacques soient des fils de Vuillelme ; rien ne prouve non plus qu'ils aient été
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frères. Tout ce que l'on sait, c'est que leurs descendants étaient cousins;
il se pourrait donc que leur point d'attache se trouve une ou deux
générations plus haut.

VI. D'henri ET DE... (11)

14. Vuillelme, le jeune, est exécuteur testamentaire de Jehan de

Chénens dit Ademberge, bourgeois de Fribourg, en décembre 1347. Il
habitait en l'Auge, près de la chapelle St-Jean, 1351-1362. Il vendit à

Conon Zinquilli le quart du Kaisereck et le quart de la grande dîme de

Wilerdurholtz, 2 mars 1356 (57 n. s.). Il reçut, ainsi que sa femme Johan-
nèle, de Jacques Ruby, une maison et un jardin sis en l'Auge ; peut-être
s'agit-il de la maison qu'il habitait encore en 1362. Il ne semble pas avoir
eu d'enfant.

DE PIERRE ET DE... (12)

15. Vuillelme, l'aîné (Willi), apparaît comme témoin dès le 26
novembre 1338. Il habitait, en l'Auge, une maison sise à la rue d'Or, 1354.

Tuteur d'Elsine, fille de feu Vuillelme Cursilimot, en mai 1356. Il possédait

un verger au Schœnberg, propriété qu'il vendit, avant le 22 août
1356, à Rodolphe, dit Jotzis. Il vendit également, à Jacques Studer, de

Fribourg, un quart du Kaisereck qu'il avait acquis de Vuillelme de Pra-

roman, le jeune (14), 28 juin 1358. Il est reçu bourgeois de Fribourg et
assigne sa bourgeoisie sur la maison de pierre qu'il habite, février 1359

(60 n. s.). Il mourut avant le 5 juillet 1365, laissant une fdle, Vuillelma
(21).

16. Jehan possédait une maison sise en l'Auge, 15 octobre 1358. Il
est reçu bourgeois de Fribourg le dimanche avant la Nativité de St-Jean-

Baptiste 1365, bourgeoisie qu'il assigne sur une grange qu'Ytha Rubina
possède au Stalden. Il est avoué de sa nièce Vuillelma de Praroman (21),

veuve de Jacob de Wiler, 26 avril 1383. Tanneur de son état, il mourut
avant le 11 juillet 1384, date à laquelle Henri Belo, frère de Johannèle

Belo, veuve de Jehan dit de Praroman, et tuteur des enfants mineurs dudit
Jehan, vendit au nom de ses pupilles la maison de leur père, sise du côté

de la Sarine, dans la rue qui tend vers la porte du Stalden.
De Johannète Belo, Jehan eut trois enfants (22-24).
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17. Jacques (Jacobus) et son frère Jaquin (Jaquilinus) sont reçus
bourgeois de Fribourg et assignent leur bourgeoisie sur la maison de

Jaquin, sise au Bourg, avant janvier 1374 (75 n. s.). En 1381, il était
teinturier et possédait une maison à la Neuveville. Il était alors déjà
marié avec Anne Motzo, fille d'Antoine, dit Motzo, bourgeois de Fribourg,
et de Johannète. Banneret des Hôpitaux, 1er janvier 1385 (86 n. s.). A
la Neuveville, il paye 20 livres pour la taille de Nidau, 1388. Il est témoin
lors de la dotation de sa nièce Alexie, femme de Pierre Turemberg, 13

août 1394. Témoin au contrat de mariage de son frère Jaquin avec Anne
Wiprecht, de Berne, 28 janvier 1395 (96 n. s.). Lui et son « famulus »

Pierre Fœguilli, de Gurmels, ayant appris de maître Henri Wuwermann,
de Bruxelles, teinturier à Fribourg, un certain tour de main, promettent
de ne pas le révéler dans le diocèse de Lausanne, sauf à leurs fils ; et si

Wûwermann venait à quitter son maître Clawi Ferwer, de prendre ledit
Wuwermann comme associé, 3 juin 1397. Il est accusé d'hérésie vaudoise,
3 et 4 décembre 1399. Conseiller de Justice 1403, 1405. Son gendre,
Jacques d'Alterswile, lui donne tous les fiefs qu'il possède dans le village de

Lanthen, 19 et 20 avril 1404. Il prend à son service Pierre Fögilli de

Gurmels, 3 novembre 1404. Il mourut entre le 31 janvier 1406 (07 n. s.)

et le 16 juin 1408.

D'Anne Motzo, sa femme, qui vivait encore le 19 avril 1396, il eut
cinq enfants (25-29).

18. Jaquin (Jaquilinus, Jeclinus) apparaît pour la première fois avec
son épouse Béchina le 6 août 1372. Lui et son frère Jacques (17) sont reçus
bourgeois de Fribourg et assignent leur bourgeoisie sur la maison dudit
Jaquin, sise au Bourg, avant janvier 1374 (75 n. s.). Les frères Jehan de

Vuippens, seigneur de Maggenberg, et Nicolas de Vuippens, vendent leur
forêt de Curtivry à Jaquin et Vuillelme de Praroman, à Henri de Praro-

man dit Wercho et à Jacques Bonvisin, 8 décembre 1395. Il épousa, en
secondes noces, Anne Wiprechl, fille de Rodolphe, bourgeois de Berne;
il en reçut, comme dot, 200 florins d'or ainsi que diverses terres sises à

Obrenburg, Lyssach, Yettingen et Boppingen, 28 janvier 1395 (96 n. s.).

Il déclare mettre sur le même pied ses enfants du premier lit et ceux qu'il
pourra avoir de son second lit, 28 janvier 1395 (96 n. s.). A la même date,
Anne Wiprecht reçut encore de son père la moitié d'une maison sise à

Berne, « in villa nova », ainsi que la moitié d'une grange et d'une écurie.
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Henri de Praroman dit Wercho, Willi de Praroman, Jaquet Bonvisin et
Jaquin de Praroman, marchands, achètent divers biens sis à Marly et.

Plasselb, de Jaquète, fille de feu maître Pierre Aczon, physicien, femme de
Nicolas de Vuippens, donzel, et de Rodolphe, fils dudit Nicolas, 28
novembre 1396. Jaquin et Willi de Praroman, Henri de Praroman dit Wercho

et Jaquet Bonvisin forment une société commerciale avec Jehan

Studer, le jeune, à Avignon, 10 juillet 1397. Les mêmes renouvellent
leur société avec Hanso et Johannes Studer, 17 juillet 1399. Il est conseiller

de Justice de 1409 à 1412. Il donne, par donation entre vifs, à son fils
Jacques, tous ses biens meubles, ses biens de la société de Praroman, ses

fiefs, 2000 florins d'Allemagne, ainsi que sa maison sise au Bourg ; le reste
de ses biens devra être partagé entre ledit Jacques et Vuillierme, son
fils mineur, né de sa seconde femme, 20 août 1414. Il est inscrit au grand-
livre des bourgeois en janvier 1415 (16 n. s.). Il mourut avant le 18 janvier
1423 (24 n. s.), alors que sa femme Anna Wiprecht testa le 30 janvier 1429

(30 n. s.) en faveur de son fils mineur, Vuillierme.
Jaquin eut deux enfants de son premier mariage (30-31) et un de

son second (32).

19. Ylha possédait une grange au Stalden en 1365; elle était déjà
alors l'épouse de Jacob Rubis. Elle en était veuve le 11 avril 1399; le 28

juillet de la même année, elle et sa fille Alexia reçurent d'Henri de Praroman

dit Werscho, une part des dîmes de Balterswile et de Heitenwyl.
Les 3 et 4 décembre 1399, ces trois personnages, Ytha, Alexia et Henri,
sont accusés d'hérésie vaudoise. Elle mourut entre le 6 novembre 1402

et le 24 novembre 1406.

20. N.N. (filia) femme de Thomas de Werdenberg dit Werscho,

tanneur, bourgeois de Fribourg, qui acheta en février 1329 (30 n. s.) à Nicolas
dit de Sillero la dîme de Wischerens, dans la paroisse d'Ependes. Il mourut
avant le 30 juin 1347. Leur descendance porta indifféremment les noms
« Werscho », « de Praroman » et « de Praroman dit Werscho » ; c'est la
raison pour laquelle nous l'indiquons ci-dessous. Les époux Werscho-de
Praroman eurent trois enfants :

a) Henri est reçu bourgeois de Fribourg en février 1359 (60 n. s.). Il
achète à Ulinus, dit Musschelly, le tiers de la grande dîme d'Ybenwile,
15 juin 1360. Il est adjoint à l'avoyer de Fribourg pour la taille de
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Nidau, 25 octobre 1379. Il assite à la reddition des comptes de Jacob
Rych, comme châtelain de Nidau, 8 août 1385. Maître des sels de la

ville de Fribourg 1383-1396. Il fait partie de la société de Praroman,
1397. Enfin, il mourut entre le 4 décembre 1399 et le 15 juin 1400.

laissant deux enfants:

aaj Antoine reçu bourgeois de Fribourg le 15 juin 1400. Il mourut
avant sa sœur qui en fut l'héritière universelle.

bb) Agnelette femme de Jehan Ogueys dit Folli, apothicaire, bourgeois
de Fribourg, qui fit un legs au couvent de la Part-Dieu le 5 juin
1385. Ils vendent un champ sis hors de la porte de Morat à Willi
de Praroman, 15 avril 1404. Jehan Ogueys mourut quelques jours
plus tard, soit avant le 29 du même mois.

b) Willelma, 1371.

c) Salamine, femme de Kunizli Fermer reçu bourgeois de Fribourg le

6 décembre 1371.

VII. DE VUILLELME L'AINÉ ET DE... (15)

21. Vuillelma, veuve de Jacob de Wiler, donne à cens une grange
sise hors de la porte du Stalden, 26 avril 1383.

DE JEHAN ET DE JOHANNÈTE BELO (16)

22. Alexie est encore mineure, de même que son frère et sa sœur,
lors de la vente de la maison paternelle par sa mère et son oncle Henri
Belo, 11 juillet 1384. Elle épousa Pierre Turember, de Gessenay, clerc,
fils d'Henri Turember, qui confessa avoir reçu 70 florins d'or pour la dot
de sa femme, 13 août 1394. Pierre Turember se remaria avec Marguerite
NN. qui en était veuve en 1439-41.

23. Vuillelma, mineure le 11 juillet 1384.

24. Heintzmann, mineur le 11 juillet 1384. Son oncle Henri Belo fait,
en faveur de Heintzmann un contrat de mariage avec Elsina Siners,

agissant pour sa fille mineure Johannele Siners, 1er février 1395 (96 n. s.).
Dès 1406, Heintzmann est souvent appelé « dit de Praroman alias Belo ».

Il est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit sur sa maison sise
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à la rue d'Or, 27 janvier 1415 (16 n. s.). Banneret de l'Auge, 1418. Recteur

de l'Hôpital des Pèlerins, en l'Auge, 1426-27. Conseiller 1428.
Conseiller de Justice 1434. Maître de la Grande Confrérie 1436-38. Il épousa,
en secondes noces, Johannète Furer, sœur de Hensli, 1433. Les deux époux
vivaient encore le 26 mars 1447, mais Heintzmann était déjà mort le

19 septembre 1450.

Heintzmann eut cinq enfants (33-37), mais on ne sait de quel lit.

DE JACQUES ET D'ANNE MOTZO (17)

25. Alexie femme de Jacob d'Alterwile, marchand, qui reconnaît avoir

reçu 100 livres de dot de son beau-père, 9 décembre 1401. Jacob d'Alterwile

donna ses fiefs de Lanthen à son beau-père, 19 et 20 avril 1404, mais
mourut avant le 4 mars 1409 (10 n. s.), date du règlement de sa succession.

26. Hensli apparaît le 17 janvier 1403 (04 n. s.) comme mari de

Bruna de Lanlhen, fille de Heini de Lanthen, bourgeois de Fribourg, mais
résidant à Lanthen. Il est condamné à un an de bannissement et privé
d'emploi officiel pour cinq ans, pour avoir révélé à Jaquet Aymonet
certaines choses dites le dimanche avant la saint Jean et qui devaient rester
secrètes, 1er septembre 1406. Il travaille avec son père, comme teinturier,
dès 1406. Il amodie des biens sis à Guin, 13 juillet 1426. Il vend à son

gendre, Antoine Burquinet, une maison sise à côté de celle dudit Antoine,
12 février 1426 (27 n. s.). Il s'associe avec Hensli Palliar, préparateur de

drap, 15 mars 1429 (30 n. s.). Il loue, pour trois ans, à Nigkilli Loschard,
la partie inférieure de sa maison et son atelier de la Neuveville, avec tous
instruments pour la teinturerie, 9 mai 1433. Lui et sa femme Bruna
vendent leur foulon du Gottéron, 31 mai 1437. Hensli mourut avant le 5 mars
1439 (40 n. s.), date à laquelle sa veuve Bruna, du consentement de son

tuteur Pierre Goltschi, vendit le tiers de la grande dîme du lieu dit « der
Galm », à Villaret dans la paroisse de Barberêche. Bruna paye 60 sols

pour la taille de Savoie, 1445 ; elle vivait encore le 27 janvier 1456 (57 n. s.).
Ils eurent quatre enfants (38-41).

27. Béchète reçut de Johannète, veuve d'Antoine Motzo, une grange
sise au Stalden, 4 décembre 1404. Elle et son frère Hensli vendent à

Hensli Motzo la moitié de leur maison de la rue d'Or, 14 décembre 1408.

Légataire de son cousin Heinzmann de Praroman, 31 janvier 1411 (12 n. s.).
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28. Catherine, encore mineure le 14 décembre 1408. Légataire de son
cousin Heintzmann de Praroman, 31 janvier 1411 (12 n. s.).

29. Alexie, citée dans les mêmes documents que sa sœur Catherine,
1408-1411 (12 n. s.).

DE JAÇUIN ET DE BÉCHINA (18)

30. Jacques apparaît dans les documents dès le 28 janvier 1395

(96 n. s.). Il est reçu bourgeois de Fribourg, droit qu'il assigne sur la maison

de son père, sise à la Grand-rue, 7 juillet 1411. Banneret du Bourg,
1413-16. Il est envoyé à Vevey, à la rencontre de l'empereur Sigismond,
2-3 juillet 1414. Déjà marié avec Johannèle Lombard, de Fribourg, fille
de Johannod, il reçoit, par le testament de son père, 2000 fl. d'Allemange
en raison des meubles apportés dans la maison par sa femme, 21 août
1414. Il est envoyé à Chiètres pour saluer le comte de Savoie, en février
1415 (16 n. s.). Trésorier 1416-19, 1423-25, Conseiller de Justice 1416,

1423, 1430-31, 1435, 1437. Bourguemestre 1420-22. Propriétaire de la
dîme de Russy 1418, d'une part de la grande dîme de Bœsingen 1423.

Il assiste à la vente de Grasbourg par Amédée de Savoie à Berne et à

Fribourg, 11 septembre 1423. Il souscrit un écu pour la construction d'un

orgue à l'église de St-Nicolas, 1426. Grand-voyer 1426, 1430, 1432, 1434.

Conseiller, 1426-34. Conseiller de l'Hôpital et de la Confrérie 1427, 1432,
1436. Recteur de la fabrique de St-Nicolas 1428-30. Lieutenant d'avoyer
1429, 1447, 1449. Propriétaire d'une part des dîmes de Prez, 1433 et de

Treyvaux, 1434. Recteur de la Grande Confrérie 1434-37. L'empereur
Sigismond accorde sa protection à Jacques ainsi qu'à Willi de Praroman,
marchands, et à leurs associés, 29 septembre 1434. Avec son gendre,
Pierre de Faucigny, il achète, à Pierre de Billens, le tiers de la grande
dîme d'Autigny, 30 octobre 1434. Lui et son frère Willi reçoivent des

lettres d'armoiries de l'empereur Sigismond, 6 août 1436. Recteur de

l'Hôpital, 1438-39. Avoyer de Fribourg en 1439, 1441 et 1442, il avait été

confirmé comme tel par le duc d'Autriche le 5 août 1439. Veuf, il teste le

6 novembre 1450 et meurt avant le 24 février 1451 (52 n. s.).

Jacques de Praroman eut sept enfants (42-48).

31. Anne, 1396.
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DE JAQUIN ET D'ANNE WIPRECHT (18)

32. Vuillelme (Willi) est encore mineur lors du testament de son père,
21 août 1414. Il est héritier pour un quart, avec son frère Jacques, des

biens de Hensli Bonvisin, l'un des associés de la compagnie de Praroman,
septembre 1429. Agé de moins de 24 ans, il est héritier testamentaire de

sa mère, 30 janvier 1429 (30 n. s.). L'empereur Sigismond lui accorde sa

protection, ainsi qu'à son frère Jacques, marchands, et à leurs associés,
29 septembre 1434. Willi et son frère Jacques reçoivent des lettres
d'armoiries de l'empereur Sigismond, 6 août 1436. Banneret du Bourg, 1435-38.

Il fait partie de la compagnie commerciale de Praroman avec son frère

Jacques et Hensli Thuremberg, 1438. Il avait épousé Enneline de Buchsee,

fille de Petermann de Buchsee et de Marguerite de Schwarzenbourg ; devenue

veuve, elle passa un contrat de mariage avec Rodolphe d'Erlach,
de Berne, le 15 juin 1441.

VIII. DE HEINTZMANN ET DE... (24)

33. Agnès épousa Jehan Pavillard, fils d'Humbert, avoyer de Fri-
bourg. Leur contrat de mariage est du 23 janvier 1431 (32 n. s.).

34. Vuillelme (Willi) et son frère Nicolas, majeurs, donnent leur
consentement à une vente de biens sis à Noflen, faite par leur père Heintz-
mann, 23 janvier 1431 (32 n. s.).

35. Nicolas, cité dans le même document que son frère Vuillelme,
23 janvier 1431 (32 n. s.). Il faisait partie de l'Orde de saint Jean de

Jérusalem, 18 décembre 1436.

36-37. N.N. Deux enfants qui vivaient avec leurs parents en 1444.

L'un d'eux semble être déjà mort en 1447.

N. B. — Il est probable que les nos 33 à 35 soient issus du premier
lit, tandis que les n08 36 et 37 le soient du second lit.

DE HENSLI ET DE BRUNA DE LANTHEN (26)

38. Johannète, majeure, donne son consentement à une vente de biens

provenant des Lanthen et faite par ses parents, 6 décembre 1424. Elle
épousa Pierre Burquinet (Bourgknecht), de Fribourg, teinturier, fils d'Antoine,

avant le 12 février 1426 (27 n. s.), date à laquelle ledit Pierre acheta
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à son beau-père une maison ainsi que la moitié d'un battoir sis au Got-
téron. Devenu veuf, Pierre Burquinet se remaria avec Loyse..., 1461.

39. Marguerite, femme de Hensli Brunner, donne son consentement
à une vente faite par ses parents de biens sis à Lanthen, 20 août 1431.

40. Alexie, femme de Jehan Bichon, marchand, apparaît dans le
même acte que sa sœur Marguerite, 20 août 1431. Alexie de Praroman
était la troisième femme de Jehan Bichon ; la deuxième s'appelait Anne.

41. Anne, appelée parfois Agnès, apparaît pour la première fois dans
le même acte que ses sœurs Marguerite et Alexie, 20 août 1431. Légataire
de sa cousine Théobalde de Praroman (46), épouse de Jehan Floret, 15

juin 1445.

DE JACQUES ET DE JOHANNÈTE LOMBARD (30)

42. Jehan apparaît pour la première fois le 28 janvier 1443 (44 n. s.)

comme mari de n. Jaquemaz d'Avenches, fille de feu Jehan d'Avenches.
11 est reçu bourgeois de Fribourg, droit qu'il assigne sur la maison paternelle

de la Grand-rue, 22 mars 1446 (47 n. s.). Il fait partie d'une délégation

qui se rend à Pignerol pour « faire la révérence » à Monsieur de

Savoie, conformément au traité de paix de Morat, 1448. Membre du Petit
Conseil 1449-52, 1454-55, 1460, 1466-68. Il est emmené de Fribourg, avec

son père et Willi de Praroman, comme prisonniers du duc d'Autriche,
1450. Il est, avec ses frères Henri et Loys, héritier testamentaire de leur
père, 6 novembre 1450. Trésorier 1452-55. Bourgmestre 1455-58, 1461-62.

Il est envoyé à Seyssel, avec l'avoyer Pavillard, Jehan Gambach, Bérard
Chauce et Jacob Cudrefin pour prêter le serment de fidélité au duc de

Savoie, 1452. Il est témoin au contrat de mariage conclu entre Petermann
fils de feu Hensli Velga et sa nièce Marguerite, fille de feu Pierre de Fau-

cigny, 14 juin 1452. Jehan et ses deux frères sont seigneurs de Grolley,
1453. Qualifié « noble » pour la première fois le 22 février 1454 (55 n. s.).

Avoyer de Fribourg 1462-65, 1468-71. Il partage avec son frère Henri
les successions de leur père, de leur mère et de leur frère Loys, 13

novembre 1465. 11 confie son fils Sébold, infirme, à Maître Erasme Wil-
helmus de Stettin, pour le guérir, 31 mars 1466. Lui et son frère Henri
possèdent, avec Hermann Velga, la moitié de la dîme de Chésalles, 1468.
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Il hérite deux chevaux de Petermann Velga, 8 novembre 1468. Il teste

en faveur de sa femme Jaquemaz et de son fils Sébold, 8 juin 1472, et
meurt le 10 du même mois. Sa femme vivait encore le 20 décembre 1479,

date à laquelle elle donna son consentement à une vente effectuée par son
fils Sébold.

L'avoyer de Praroman eut cinq enfants (49-53).

43. Henri était étudiant à Vienne, avec son frère Pierre, en 1439.

Il est reçu bourgeois de Fribourg, droit qu'il assigne sur la maison de son

père, sise au Bourg, 22 mars 1446 (47 n. s.). Héritier testamentaire de

son père, avec ses frères Jehan et Loys, 6 novembre 1450. Tuteur de

Marguerite Ferwer, veuve de Loys de Corbières, 19 avril 1452. Il est, avec ses

frères, seigneur de Grolley, 1453. Conseiller et bourgmestre, 1454, 1474-77.

Banneret du Bourg, 1459-61. Du Conseil des LX pour le Bourg, 1460.

Maître des arbalétriers, 1464. Il procède avec son frère Jehan au partage
de leurs biens, tant paternels que maternels et fraternels, 13 novembre
1465. Maisonneur du Bourg, 1459-75. Des Cinq de la Justice, 1468-75.

Lieutenant d'avoyer, 1471, 1475. Il est l'un des fondateurs de la Confrérie

de saint Udalric érigée au couvent des Augustins, 1472. Avoué du

couvent de la Maigrauge, 1474-77. Lieutenant des Cinq de la Justice,
1478-79. Cité comme décédé en 1480. Sa veuve, n. Guillemette (de Stein)
vivait encore en cette année-là.

Henri de Praroman eut trois enfants (54-56).

44. Pierre était étudiant à Vienne, avec son frère Henri, en 1439.

Il mourut certainement avant le 6 novembre 1450, date du testament de

son père, car il n'y est pas mentionné.

45. Loys, légataire de sa tante maternelle Marguerite, veuve d'Otho-
nin Ogueis, 3 mai 1439. Il est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son

droit sur la maison de son père, sise au Bourg, 21 avril 1440. Est héritier
testamentaire de son père, avec ses frères Jehan et Henri, 6 novembre 1450.

Du Conseil des CC, 1452, de celui des LX, 1452-60. Il est seigneur de

Grolley, avec ses frères Jehan et Henri, 1453. Membre de la Grande Abbaye
1453. Coseigneur de Cressier, 1458. Il épousa, par contrat du 2 juillet
1460, n. Loyse Velga, de Fribourg, fille du chevalier Vuillelme Velga ;

elle reçut 1500 livres de dot et 100 florins de « Morgengabe ». Elle était
déjà décédée en 1465 et lui-même mourut le 11 avril 1462.

Loys de Praroman n'eut que deux fils naturels (57-58).



38

46. Theobalde, citée dès 1425; elle était, déjà en 1435, l'épouse de

Jehan Florel, de Fribourg. Elle reçut divers legs de sa tante maternelle
Marguerite, veuve d'Othonin Ogueis, en 1439, de son cousin Pierre de

Faucigny en 1444 et 1445. Elle testa en faveur de son père le 15 juin 1445

et mourut avant le 6 novembre 1450. Jehan Floret, fils de Nicod et de

Jehanne Chinuz, fut reçu bourgeois de Fribourg le 26 mars 1428; châte-
lin de Grasbourg en 1438, banneret du Bourg 1440-43. Il testa le 24
décembre 1446 en faveur de son neveu Willy Rachignie et mourut vers
1448.

47. Isabelle épousa en premières noces, en 1425, Jehan d'Affry, de

Fribourg, fds de Jehan et de Marguerite, membre du Petit Conseil, f vers
1429. En secondes noces, elle épousa n. Pierre de Faucigny, donzel,
conseiller de Fribourg, fils de feu Aymon et père de Permann de Faucigny,
avoyer de Fribourg. Isabelle vivait encore le 1er octobre 1445, date du
testament de son second mari, mais était déjà morte lors du testament
de son père, 6 novembre 1450.

48. Annelly épousa, selon contrat du 15 février 1436 (37 n. s.) n.
Nicolas de Waltewyl, de Berne; mais ils étaient déjà mariés en 1435. Elle
vivait encore lors du testament de son père, 6 novembre 1450. Fils de

Gerhard de Wattewyl et d'Anna de Hanselden, Nicolas de Wattewyl
était veuf de Marguerite de Giesenstein et se remaria en troisièmes noces

avec Elisabeth de Hertenstein. Il fut membre du Grand Conseil de Berne

vers 1416, du Petit-Conseil 1424, banneret, bailli d'Arbourg 1438, avoyer
de Thoune 1446.

IX. DE JEHAN ET DE JAQUEMAZ D'AVENCHES (42)

49. N.N. Un fils mort jeune, qui vivait avec ses parents et son

grand-père Jacques de Praroman, lors du recensement du Bourg de 1448.

50. Madeleine épousa, selon contrat de mariage du 10 juillet 1466,

n. Dietrich d'Englisberg, de Fribourg, fils de Petermann; elle reçut alors

une dot de 1000 florins du Rhin. Légataire de sa cousine Catherine de

Faucigny, veuve de Jehan Mossu, 10 juillet 1472. Dietrich d'Englisberg
reconnaît avoir reçu de son beau-frère Sébold de Praroman, 1750 livres
en règlement de la dot de sa femme Madeleine, et pour sa part à la
succession paternelle, 20 décembre 1479.
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51. Barbe épousa, par contrat du 19 octobre 1471, n. Rodolphe
d'Erlach, de Berne, fils de Petermann et d'Adélaïde Haller de Courte-

lary ; sa dot était de 1000 Gulden du Rhin. Elle vivait encore le 10 juillet

1472, lors du testament de sa cousine Catherine de Faucigny, veuve
de Jehan Mossu. Devenu veuf, Rodolphe d'Erlach épousa en secondes

noces Barbe de Scharnachthal; il fut châtelain de Cerlier 1474, du Grand-
Conseil de Berne 1468, du Petit-Conseil 1471, avoyer 1479. Seigneur de

Biimplitz, Jegenstorf et Wyl, il mourut en 1507.

52. Sébold, encore enfant, contrefait, est confié par son père à Maître
Erasme de Stettin, pour le guérir, 31 mars 1466. Héritier testamentaire
de son père, 8 juin 1472. Reçu bourgeois de Fribourg, il assigne son droit
sur sa maison de la Grand-rue, 7 juin 1496. Il possède une partie de la
dîme d'Autafond, 1496. Le 14 juin 1503, il était déjà marié avec Dichteli...
qui mourut avant le mois de juin 1515. Lui et son cousin Rodolphe de

Praroman sont héritiers de Petermann de Faucigny, 1515. Il mourut avant
le 10 août 1517, ayant eu six enfants (59-64).

53. Annelline, légataire de son père, pour la somme de 1000 florins,
8 juin 1472. Elle épousa, selon contrat de mariage du 6 août 1472. n.
Jacques Velga, de Fribourg, fds de Veuillierme, ancien avoyer; comme
dot, elle reçut 1000 florins du Rhin.

d'henri et de guillemette (de stein) (43)

54. Rodolphe, membre du Conseil des CC, 1482-83, des LX, 1484-85,
du Petit-Conseil, 1486-1515, Bourgmestre, 1489-1492, Conseiller de

Justice, 1490-1500, de la Justice rurale, 1508, avoyer, 1515. Il fit un
codicile le 16 mai 1516 et mourut avant le 18 août 1517. Il avait épousé,

avant le 3 mai 1492, Barbeli Pavillard, de Fribourg, fille de Petermann.
Elle donna, par donation entre vifs, le château de Taspurg à son fils

Humbert, 3 décembre 1518.

Rodolphe et son frère Antoine de Praroman achetèrent à Antoine
d'Avenches la seigneurie de Villarepos, avant le 9 septembre 1500, date
à laquelle ils sont qualifiés de seigneurs de Villarepos et de coseigneurs
de Vufflens-le-Château. Les deux frères avaient déjà partagé leurs
successions, tant paternelle que maternelle et fraternelle, 18 avril 1498.

Il eut quatre enfants (65-68) ainsi qu'un fils naturel (69).
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55. Antoine, membre du Conseil des CC pour le Bourg, 1483-90.

Ecuyer et échanson de Maximilien et Philippe, ducs d'Autriche, 1484.

Il fait partie du contingent du Bourg, sous le commandement de Peter-
mann de Faucigny, dans la campagne contre St-Gall et Appenzell, 3

février 1490. Il reçoit une pension de 80 florins du duc de Milan, 16 décembre
1496. Il épouse, selon contrat de mariage du 16 juillet 1497, n. Françoise
d'Avenches, fille d'Otto, écuyer, et d'Anne de Montfort; elle reçut une
dot de 3500 florins sur la part de sa mère défunte et de 1000 florins de

Savoie de la part de son père, ainsi que 200 livres de « Morgengabe ».

Coseigneur de Villarepos, de Vufflens-le-Château et du Rosay, il mourut
entre le 7 avril 1506 et le 15 novembre 1507.

Antoine de Praroman eut deux filles (70-71) ainsi qu'une fille
illégitime (72).

56. Elisabeth entra au couvent de la Maigrauge avant le 10 juillet
1472. Elle en fut abbesse de 1491 à sa mort survenue le 20 février 1505.

DE LOYS ET DE... (ILL.) (45)

57. Viiillielme, bâtard, prêtre, altarien de la chapelle St-Pierre en

l'église de St-Nicolas, 20 juin 1477. Il fait son testament en 1478. Vicaire
de Fribourg, il en est reçu bourgeois le 7 juin 1488. Curé de Barberêche,
il prend pour vicaire D. Hans Wisshaber, de Spire, 22 juillet 1490. Chapelain

de l'autel des Sts-Antoine et Claude en l'église de St-Nicolas, 22
décembre 1498. Il demande au Pape Alexandre VI et en obtient la cure de

Lentigny et la chapelle de St-Martin de Romont, 1501. Nommé curé de

Givisiez le 9 septembre 1503. Vicaire de Fribourg, 1505. Avec dix autres

prêtres, il prête serment que pendant dix ans ils n'iront plus à la

Maigrauge, ni dans le voisinage, qu'ils ne recevront pas de religieuses et qu'ils
ne correspondront pas avec elles, sous peine de bannissement, décembre
1508. Vice-doyen rural, 1509. Il est l'un des douze premiers chanoines de

St-Nicolas, 1512. Doyen de Fribourg en 1514. Il mourut en 1521, entre
le 7 janvier et le mardi avant la St-Jean.

58. Petermann, bâtard, apparaît dans les documents dès 1476. Lui
et son épouse Joni... vendent leur maison de la Grand-rue à Rodolphe
de Praroman, 31 août 1509. Il mourut avant juillet 1515.
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X. DE SÉBOLD ET DE DICHTELI... (52)

59. Loys, étudiant à Schlestadt avec ses cousins, les fils de Rodolphe
de Praroman, ils sont arrêtés en Alsace et incarcérés, 1499. Membre
du Conseil des CC pour le Bourg dès 1507, des LX 1510-11, Conseiller

1512-16, Conseiller de guerre 1513. Il est reçu à l'abbaye des Marchands
à la place de son père, 16 novembre 1511. Bailli de Font 1520-25. Il est

reçu bourgeois de Fribourg, droit qu'il assigne sur la maison d'Humbert
de Praroman, 8 juin 1520. Avoyer de Morat 1525-26. Coseigneur de

Cressier, il meurt avant le 31 janvier 1529, probablement en 1526, année

où il fut remplacé comme avoyer de Morat par Hans Studer,

Il avait épousé Enneli... qui apparaît le 15 octobre 1517 et qui lui
donna un fils (73).

60. Petermann né le 22 mars 1493 (94 n. s.). Il commande un
renfort de 33 hommes pour le contingeant guerroyant devant Lugano,
1512. Du Conseil des CC pour le Bourg 1513; des LX 1514-1516; Conseiller

1517-52; Bourgmestre 1517-20, 1528-30; Bailli de Planfayon 1534-36,

1540-43, 1546-49; Avoyer 1531-33, 1537-39, 1543-45; Conseiller de justice

1536; Président du tribunal d'appel 1540-42. Il est reçu bourgeois de

Fribourg, droit qu'il assigne sur sa maison de la Grand-rue, 8 juin 1520.

Il est reçu de l'Abbaye des Marchands, 16 décembre 1528. Coseigneur de

la Vulpillière, il en prête hommage à Berne en 1538 ; coseigneur de

Cressier 1544, seigneur de Villarepos 1547. Il achète de Claude de Lutry,
dit Mayor, la grande dîme de Barberêche, 28 mai 1548. Il meurt le 19

août 1552 et est enterré le lendemain.
Petermann de Praroman épousa n. Ursule Falck, de Fribourg, 1514,

fille de Pierre et d'Anneli Garmiswyl. Devenue veuve, elle se remaria,
selon contrat du 12 juin 1553, avec n. Hans Merveilleux (Wunderlich),
bourgeois de Neuchâtel et de Berne, châtelain de Thièle. Elle fit son
testament le 21 février 1562 et un codicile le 24 août 1571. Elle mourut
deux mois plus tard, le 24 octobre 1571.

Ils eurent cinq enfants (74-78).

61. Jehan apparaît avec ses frères Loys et Petermann dès le 15 octobre

1517. Il est sous la tutelle du conseiller Hans Krummenstoll, 1520-21.

Du conseil des CC pour le Bourg 1522-24. Il épousa, en 1524, Benoîte

Wyltenbach, de Bienne, fille d'Etienne et de Gabellina de Guarry. Devenu
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veuf, il se remaria, selon contrat du 25 novembre 1532, avec Andrée

Mulzo, d'Autafond. Il mourut avant le 1er octobre 1544.

Il eut trois enfants (79-81) de son premier mariage et deux (82-83)
de son second.

62. Elisabeth était, en 1507, religieuse au couvent de la Maigrauge,
où elle vivait encore en 1521.

63. Barbe fut promise en mariage, par ses frères Loys et Petermann,
à n. Benoît d'Avenches, seigneur de Donatyre, le 10 août 1517. Ce même

jour, elle donna quittance à ses frères de 2500 livres pour sa part à la
succession de ses parents. Benoît d'Avenches vivait encore le 3 janvier 1533

mais mourut avant le 17 février 1539. Ce sont leurs enfants, soit
Petermann, bourgeois d'Avenches et coseigneur de Donatyre, Claude, Hans

et Anne qui vendirent à leur oncle Petermann de Praroman un huitième
de toute la dîme de Villarepos, dont les autres parts appartenaient déjà
à l'acheteur ainsi qu'à Claude de Lutry alias Mayor, 22 janvier 1546.

64. Elisabeth est mentionnée dans le contrat de mariage de sa sœur

Barbe, 10 août 1517. Elle donne quittance à ses trois frères de 3000 livres

pour la succession de ses parents, somme qui lui sera remise quand elle

se mariera, 30 avril 1520. Elle épousa, avant le 8 mars 1533, n. Jacques

Rudella, de Fribourg, fils de n. Humbert, donzel de Morat, et de Loyse
Ruchemont. Membre du conseil des CC 1525-27, des LX 1527-30, bailli
d'Everdes 1526-30, conseiller 1530-37. Il se suicida le lundi après la fête
des Rois 1537. Elisabeth se remaria alors, avant le 22 octobre 1541, avec
Hans Lanther, de Fribourg, fils de Tschan. Membre du Petit-Conseil

1524-1552, bailli de Bellegarde 1527-30, trésorier 1534-37. Il mourut le

3 juin 1552. Sa femme vivait encore en 1551.

DE RODOLPHE ET DE BARBELI PAVILLARD (54)

65. Humbert, étudiant à Schlestadt, il fut arrêté et incarcéré en

Alsace, 1499. Membre du Conseil des CC pour le Bourg 1511-15, bailli
de Mendrisio 1514-15, du Petit-Conseil 1516-47. Il fait le pèlerinage de

Jérusalem avec Pierre Falck en 1516; il y est créé chevalier. Il reçoit de

sa mère, par donation entre vifs, le château de Taspurg, 3 décembre 1518.

Reçu bourgeois de Fribourg, il assigne son droit sur sa maison de la Grand-

rue, 8 juin 1520. Bailli de Planfayon 1531-34. Caution du comte Michel
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de Gruyère, 30 septembre 1547. Conseiller de Justice 1526-27, avoyer
1528-30. Il meurt le 4 octobre 1547.

Humbert épousa: 1° avant juillet 1515 n. Christophe de Colombier,
du Pays de Vaud, fille de Jacques, seigneur de Bussy, et veuve de n.
Jacques Mestral, seigneur de Cottens; 2° avant le 21 septembre 1518

Franceysia... ; 3° selon contrat de mariage du 18 octobre 1540 Perrissone
Carmentrand, fille de feu Loys. Elle reçut de son mari, comme donation
entre vifs, la somme de 1800 livres de capital, 30 septembre 1547.

66. Henri apparaît avec son frère Humbert dès 1516. Membre du
Conseil des CC pour l'Auge 1520, 21, des LX 1522-25. Il mourut en 1525.

67. Marguerite épousa: 1° n. Aymon de Vuippens, mineur en 1498,
fils de Jehan et de Françoise de Colombier; 2° avant le 7 janvier 1521 n.
Otto d'Iltens, de Cugy, f avant le 5 juillet 1532, fils de Jehan, coseigneur
de la Molière ; 3° avant le 18 mai 1536 n. François de Glâne, seigneur de

Ropraz, veuf de n. Jehanne Crostel, fils de Jacques de Glâne et de Marie

Cerjat.

68. Françoise apparaît avec ses frères dès 1518. Elle épousa, selon

contrat de mariage du 7 janvier 1521, n. Jehan de Gléresse, fils de Pierre,
de la Neuveville. Le même jour elle donna quittance à ses frères, Humbert

et Henri, pour sa part à la succession de ses parents.

DE RODOLPHE ET DE... (ILL.) (54)

69. Jehan, connu dès 1542, reçut par donation entre vifs, le 30
septembre 1547, de son demi-frère Humbert, divers revenus sis au village de

Muschels, ainsi que 1000 livres dues par le seigneur d'Allaman. Il épousa
Jony... qui, veuve, figure parmi les invités lors du mariage de Vuillelme
de Praroman avec Elisabeth Python, 11 janvier 1551.

D'ANTOINE ET DE FRANÇOISE D'AVENCHES (55)

70. Elisabeth et sa sœur Ennilli (Anne) sont sous la tutelle de Sébold
de Praroman, 1515-16. Elle épousa, selon contrat de mariage du 9 juin
1517, n. Claude Mayor (de la famille Mayor de Lutry), fille de feu Nicod
Mayor, d'Avenches, jadis bourgeois de Fribourg. Héritière testamentaire
de sa sœur Anne, 1er avril 1519. Elle testa en faveur de son fils mineur
Petermann Mayor, 20 décembre 1521 et mourut avant le 7 mars 1525.
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71. Anne et sa sœur Elisabeth sont sous la tutelle de Sébold de

Praroman, 1515-16. Elle apparaît au contrat de mariage de sa sœur, 9

juin 1517. Pas encore mariée le 26 janvier 1519, elle l'était déjà, avec le

chevalier Antoine Pavillard, de Fribourg, le 1er avril 1519, date à laquelle
elle testa en faveur de sa sœur Elisabeth. Antoine Pavillard fît partie du
Conseil des LX en 1519, du Petit-Conseil 1520-34 ; bourgmestre 1523-28.

Il mourut le 27 octobre 1534.

D'ANTOINE ET DE... (ILL.) (55)

72. Marguerite, légataire de sa demi-sœur Elisabeth, 20 décembre
1521, date à laquelle elle était la femme de Conrad Haffterdingen, sar-
raillon, résidant à Morat.

XI. DE LOYS ET D'ENNELI... (59)

73. Sébold, connu documentairement dès le 22 juin 1532. Reçu à

l'Abbaye des Marchands le 5 mars 1536. Bailli de Grandson 1540-45; du
Conseil des CC 1537-42; de celui des LX 1543-53; avoyer d'Estavayer
1550-54. Il vend à Peter Amman, avoyer de Fribourg, son château de

Vivy, pour 1800 couronnes, 4 mars 1558. Il avait épousé, avant le 21

avril 1550, n. Bernardine de Vuippens, fille d'Aymon et de Marguerite
de Praroman.

Sébold de Praroman eut un fils (84).

DE PETERMANN ET D'ÜRSULE FALCK (60)

74. Vuillelme, né le 2 août 1522. Bailli de Romont 1546-49; membre
du Conseil des CC 1543-61. Reçu à l'Abbaye des Marchands, 8 janvier
1553, dont il fut le trésorier, 1557-59. Il fait le pèlerinage de St-Jacques
de Compostelle en 1549. Recteur de la fabrique de St-Nicolas 1561-62.

Il avait épousé: 1° Marguerite List, de Fribourg, née le 15 février 1527,

fille de Hans List et de Marguerite Ramu, morte le 25 décembre 1548;
leur contrat de mariage était du 15 octobre 1541 ; 2° le 11 janvier 1551,

et selon contrat de mariage du même jour, Elisabeth Python, de Fribourg,
morte après 1587, fille de Claude Python et de Marguerite Gottrau.

Vuillelme de Praroman eut six enfants du premier lit (85-90), neuf
du second (91-99), ainsi qu'une fille illégitime (100).
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75. Nicolas, enseigne dans la compagnie de Cléry au service de

France 1552, capitaine dès 1557, colonel de 10 enseignes suisses à pied
1567. Du Conseil des CG 1547-53, de celui des LX 1554, du Petit-Conseil
1555-64, avoyer de Fribourg 1564-70. Il avait été avoué du couvent de

La Valsainte 1559-61, bourgmestre 1562-64. Seigneur de la Vulpillière
et de Vuissens, coseigneur de Cressier, il mourut le 14 novembre 1570.

Il avait épousé: 1° en 1546, Elisabelh de Wengi, fille de Nicolas, avoyer
de Soleure; 2° selon contrat de mariage du 12 juin 1556, Barbe Techter-

mann, de Fribourg, fille d'Ulmann et d'Isabelle de Gléresse, veuve de

Nicolas fils de Gaspard Werly. Devenue veuve pour la seconde fois, elle

se remaria le 7 juin 1574 avec Hans de Lanthen dit Heyd, de Fribourg,
et mourut en mars 1579. Sa succession fut partagée le 16 mai 1579, alors

que celle de Nicolas de Praroman l'avait été le 13 décembre 1575.

Il eut une fille du premier lit (101) et deux fils du second (102-103).

76. Benoît, connu documentairement de 1535 à 1546; il mourut peu
avant le 3 avril 1549.

77. Catherine, connue dès 1535, elle mourut le 22 octobre 1541. Elle
avait épousé, avant le 5 juillet 1540, Bastian Bugniel de Fribourg 1540,

qui devenu veuf se remaria avec Elisabeth, fille de Jacob Werly.

78. Pierre, né peu avant le 29 septembre 1543.

DE JEHAN ET DE BENOITE WYTTENBACH (61)

79. Benoît, connu dès 1546, fut membre du Conseil des CC 1548-61,

et de celui des LX 1562-1572; il mourut en 1572. Il avait épousé n.
Catherine Gachel, de Payerne, veuve de Vuillelme Tschachtels. Benoît de

Praroman avait été bailli de Bulle de 1559 à 1564. En 1569, il était au

service de France.

80. Pelermann s'établit à Bienne où il était orfèvre. Il en fut reçu
bourgeois le 19 juillet 1557. Il épousa Sara Biirki, de Bienne, dont il ne
semble pas avoir eu d'enfant.

81. .Jehan, connu documentairement de 1547 au 5 mai 1578; il
mourut avant le 27 mai 1580.
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DE JEHAN ET D'ANDRÉE MUTZO (61)

82. Christophe, connu dès 1552, fut membre du Conseil des CC

1564-67, de celui des LX 1568-86, du Petit-Conseil 1587-91 ; avoyer
d'Estavayer 1569-74. Enseigne dans la compagnie de Petermann de Cléry
au service de France, 1558. Il est reçu à l'Abbaye des Marchands, 19 mai
1560. Il achète le château et le domaine de Rosière, 1576. Christophe de

Praroman avait épousé, avant le 26 novembre 1579, Elisabeth Reyff, de

Fribourg, fille de Vuillelme. Elle testa le 16 septembre 1585, donnant
l'usufruit de ses biens à son mari.

83. Mérya, connue de 1552 à 1554, elle mourut avant 1562, année
où son mari épousa en secondes noces Elisabeth Fruyo, de Fribourg. Elle
avait épousé, avant 1552, n. Gaspard Falck, de Fribourg, fils de Vuillelme ;

il avait été reçu bourgeois de Fribourg le 19 juin 1556, fut membre du
Conseil des CC 1551-65, de celui des LX 1565-71 et mourut en 1571.

XII. DE SÉBOLD ET DE BERNARDINE DE VUIPPENS (73)

84. Petermann, l'ancien, connu dès 1525, fut membre du Conseil des

CC 1575-1608, directeur des Orphelins 1607 et mourut en 1608. Il avait
épousé: 1° Annili Sluder, de Fribourg, morte avant le 28 août 1565;
2° Barbe Krummenstoll, fille de Christophe, de Fribourg, morte avant le

9 octobre 1576; 3° avant le 21 août 1584, n. Marguerite Alex, de Fribourg,
fille d'Antoine et de Françoise Fégely.

Petermann de Praroman eut deux fils de son troisième lit (104-105).

DE VUILLELME ET DE MARGUERITE LIST (74)

85. Jacques, né à Barberêche le 6 août 1542 ; il testa le 20 décembre
1572. Il épousa le 5 juillet 1568, et selon contrat de mariage du 7 juin 1568,

Elisabeth Gurnet, de Fribourg, fille du chancelier Frantz Gurnel.

Il en eut une fille (106).

86. Petermann, né à Fribourg le 25 septembre 1453, f jeune après le

15 octobre de la même année. Il fut enterré à St-Nicolas.

87. Elisabeth, née à Fribourg le 20 novembre 1544, épousa: 1° avant
le 8 mai 1565, Nicolas Lombard, de Fribourg, 1577 ; 2° avant 1584, Rodolphe

Progin, de Vaulruz, notaire à Fribourg, reçu bourgeois privilégié de

Fribourg en 1573, du Conseil des LX 1593, des Secrets 1607, mort en 1612.
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88. Madeleine, née à Fribourg le 28 janvier 1546. Elle mourut jeune
et fut enterrée à St-Nicolas.

89. Charles, né à Romont le 19 juillet 1547 ; il mourut jeune et fut
enterré dans l'église de Romont.

90. Adam, né à Romont le 17 septembre 1548; "j" le 1er septembre
1549, enterré à Barberêche.

DE VUILLELME ET D'ÉLISABETH PYTHON (74)

91. Nicolas, né à Fribourg le 25 juillet 1553, f jeune et enterré à

St-Nicolas, devant l'autel du Mont-des-Oliviers.

92. Gaspard, né à Fribourg le 27 septembre 1554, fut membre du
Conseil des CC 1582-1610, percepteur de l'ohmgeld pour le Bourg 1588,
directeur des Orphelins 1608-10 et mourut le 25 mars 1611. Il avait épousé:
1° le 24 novembre 1577, Rose de Wattewyl, de Berne, fille de Jakob,
seigneur de Villars-les-Moines ; elle mourut le 11 novembre 1578; 2° selon

contrat de mariage du 15 février 1580 et religieusement le 24 avril 1580

Elisabeth (Isabelle) Erhardt, fille d'André, bourgeois et drapier de Fribourg.
Elle vivait encore le 13 mars 1635, date à laquelle elle fit un codicile à

son testament, et mourut avant le 21 mars 1648.

Gaspard de Praroman eut neuf enfants de son second lit (107-115).

93. Marguerite, née à Fribourg le 13 juin 1556, f jeune et enterrée
à St-Nicolas devant l'autel du Mont-des-Oliviers.

94. Marguerite, née le 22 octobre 1557, f jeune.

95. Barbe, née le 18 juillet 1559, dame de Villarepos 1586, morte le

21 novembre 1591. Elle avait épousé, selon contrat de mariage du 20

novembre 1574, n. Jost Alex, de Fribourg, fils d'Antoine et de Françoise
Fégely. Il se convertit au protestantisme et se réfugie à Berne en 1584,

dont il est reçu bourgeois le 4 janvier 1585. Membre du Conseil des CC

de Berne 1604-18, il s'était remarié, le 23 mai 1597, avec Barbara Wyss,
de Berne. Avant de quitter Fribourg, Jost Alex avait été, en 1578, membre
du Conseil des CC et percepteur de l'ohmgeld pour le Bourg.

96. François, né le 5 décembre 1560, mort âgé de 11 semaines.

97. Elisabeth, née le 15 novembre 1561.
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98. Ursule, baptisée à St-Nicolas le 8 octobre 1567, épousa: 1° avant
le 17 juillet 1589, n. Louis d'Affry, de Fribourg, fils de François et de

Catherine de Cléry, du Conseil des CC 1560, des LX 1564, du Petit-Conseil

1571, avoyer de Fribourg 1572-1601, mort le 14 février 1608; 2° selon

contrat de mariage de 1613, n. Pierre Falk, de Fribourg, veuf d'Eléonore
Ratzé, fils de Gaspard Falk et d'Elisabeth Fruyo, reçu bourgeois de

Fribourg le 7 juillet 1595, du Conseil des CC 1593-98, bailli de Font 1598-1603,
du Petit-Conseil 1606-41, chevalier 1620, mort le 14 décembre 1641.

99. Anne, née le 2 juin 1572.

DE VUILLELME ET DE... (ILL.) (74)

100. Elisabeth, f jeune de la peste, en 1577.

DE NICOLAS ET D'ÉLISABETH DE WENGI (75)

101. Ursule, connue documentairement du 17 avril 1556 au 1er avril
1616, épousa, selon contrat de mariage du 5 avril 1562, n. Ulrich d'En-
glisberg, de Fribourg, fils de Jean et d'Ursule de Stein, né vers 1540,

membre du Conseil des CC 1563, bailli de Gruyère 1563-68, du Conseil
des LX 1567, bourgmestre 1575, du Petit-Conseil 1571, capitaine au
service de France, mort en août ou septembre 1602. La dot d'Ursule de

Praroman avait été de 2000 couronnes.

DE NICOLAS ET DE BARBE TECHTERMANN (75)

102. Pelermann, le jeune, connu documentairement du 8 septembre
1557 au mois de décembre 1621. Membre du Conseil des CC 1579-1582,
de celui des LX 1583-1607, et 1619-21, du Petit-Conseil 1608-19. Il épousa:
1° selon contrat de mariage du 9 mai 1577, et religieusement le 27

octobre 1577, n. Elisabeth d'Affry, de Fribourg, fille de Louis, morte après
le 14 juillet 1590 ; 2° après le 6 avril 1608 Elisabelh Schneuwly, de Fribourg,
veuve d'Aymo Ziegler et remariée en troisièmes noces avec Rodolphe
Reynold ; elle mourut entre le 24 juin 1628 et le 24 juin 1629.

Petermann de Praroman, qui avait été bailli de Gruyères de 1583

à 1588, n'eut qu'un fils de son premier lit (116).



49

103. Nicolas, né le 21 mai 1560. Il entreprend le pèlerinage de
Jérusalem avec François de Gléresse en 1580; créé chevalier de St-Sépulcre le

13 juillet 1580, il est de retour le 17 janvier 1581. Gentilhomme de la

Chambre de Charles-Emmanuel, duc de Savoie, par brevet du 1er août
1579, il obtient son congé en 1581. Reçu à l'Abbaye des Marchands le

28 décembre 1581. Membre du Conseil des CC 1582, de celui des LX
1583-96, avoyer de Morat 1585-88, du Petit-Conseil 1597-1607,
bourgmestre 1597-99, maître des munitions 1600, avoué du couvent de Haute-
rive 1605-06. Capitaine au service de France selon brevet du 16 août 1587,
colonel d'un régiment 1606. Il meurt le 20 septembre 1607. Il avait épousé,
en janvier 1582, n. Madeleine de Gléresse, dernière représentante de sa

famille, fille de François de Gléresse, chevalier, et d'Elisabeth de Cléry.
Elle vendit une partie de la Riggisalp à Carly de Montenach, 10 mai 1613.

Venant de sa mère, elle possédait une partie de la seigneurie de Plasselb,

qui fut vendue par ses enfants le 28 novembre 1615.

Nicolas de Praroman eut trois enfants (117-119), ainsi qu'un fds qui
semble bien avoir été illégitime (120).

XIII. DE PETERMANN ET DE MARGUERITE ALEX (84)

104. Louis, baptisé à St-Nicolas le 21 août 1584. Membre du Conseil
des CC 1616-18. Il testa le 16 août 1618 et mourut avant le 24 juin 1619.

105. Jean, baptisé à St-Nicolas sous le nom de Nicolas le 18 août
1591, se fit religieux cistercien au couvent de Hauterive. Il mourut le

2 août 1621.

DE JACQUES ET D'ÉLISABETH GURNEL (85)

106. Barbe, connue dès le 29 juillet 1579, testa le 25 octobre 1596.

Elle avait épousé: 1° Wilhelm Schrötter, de Fribourg; 2° Nicolas Python.
de Fribourg, 1596.

DE GASPARD ET D'ÉLISABETH ERHARDT (92)

107. NN. baptisé à St-Nicolas en 1582.

108. Christophe, né le 12 août 1583, + le 4 octobre 1583.
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109. Ursule, née le 16 octobre 1584, f le 13 septembre 1609. Elle
avait épousé en 1604 Rodolphe Beynauldl, de Fribourg, fils de Pierre,
seigneur de Pérolles, percepteur de l'ohmgeld lbll, bailli de Rue 1618-23,
membre du Conseil des LX 1626, des Secrets 1627-30, banneret 1629,
du Petit-Conseil 1621 ; il mourut de 26 mars 1644.

110. Elisabeth, née le 16 juin 1585, morte à Fnesenheit le 22 décembre
1602.

111. Jean-Ulrich, né le 19 février 1588, membre du Conseil des CC

1621-45, mourut le 20 février 1646. Il avait épousé Anne de Montenach,
de Fribourg, fille d'Antoine; déjà mariée en date du 23 septembre 1621,
elle mourut après le 5 juin 1649.

Ils eurent neuf enfants (121-129).

112. Nicolas, né le 14 juillet 1590, f le 16 décembre 1617. Il avait
épousé, selon contrat de mariage du 22 février 1616, n. Catherine Mail-
lardoz, fille de Pancrace, châtelain de Rue, et d'Anne Garmiswil ; elle

mourut avant le 19 décembre 1635, s'étant remariée à Hans Boccard,
de Fribourg, bailli d'Attalens.

113. Barbe, baptisée à St-Nicolas le 6 août 1591.

114. Pierre, baptisé à St-Nicolas le 17 janvier 1593, mort jeune de

la peste.

115. Béat-Louis, baptisé à St-Nicolas le 28 janvier 1595 ou 96.

Prêtre, il avait été ordonné sous-diacre en 1630 et diacre en 1631. Il testa
les 5 février et 5 juin 1649, testament par lequel il fit une substitution en
faveur du plus vieux Praroman portant les prénoms de Béat-Louis ;

c'est la raison pour laquelle ces prénoms sont dès lors si fréquents dans la
famille.

DE PETERMANN ET D'ÉLISABETH D'AFFRY (102)

116. Pierre, baptisé le 18 août 1590.

DE NICOLAS ET DE MADELEINE DE GLÉRESSE (103)

117. Anne-Ursule, baptisée à St-Nicolas le 29 août 1591, morte le

4 mai 1639, dame de Cressier et de Chandon. Elle avait épousé, avant le
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20 septembre 1607, n. Rodolphe Griset de Forel, de Fribourg, fils de

Loys, seigneur de Forel et d'Anne de Cléry. Il mourut en 1625 et sa veuve
fit profession religieuse au couvent de Montorge, sous le nom de Sœur
Anne-Judith.

118. François-Pierre, baptisé à St-Nicolas le 19 septembre 1595, mort
à Morat le 11 juin 1629. Capitaine au régiment des Gardes, au service de

France, il fut membre du Conseil des CC 1615-25, de celui des LX 1625,

avoyer de Morat 1625-29. Lui et son frère Nicolas vendirent les seigneuries
de Cressier et de Chandon à Pierre Wallier, des CC de Fribourg, pour le

prix de 3600 écus, 2 septembre 1628. Il avait épousé: 1° en 1615 n.
Elisabeth Wallier, fille de François et de Marguerite d'Estavayer, morte avant
le 10 avril 1621 ; 2° après 1621, n. Elisabeth d'Erlach, fille de Pierre, bourgeois

de Fribourg ; devenue veuve, elle fit profession religieuse au couvent
de Montorge le 21 mai 1632 et y mourut le 17 mai 1666.

De son premier lit, il eut un fils (131).

119. Nicolas, baptisé à St-Nicolas le 6 août 1597, fut membre du
Conseil des CC 1624-25, bailli de Romont 1629-34, du Conseil des LX
1632-44, du Petit-Conseil 1645-75, maître de l'arsenal 1652-54, membre
du Conseil de guerre 1657-74, lieutenant d'avoyer 1670-74, avoué de St-
Nicolas 1652-54, avoué du couvent de la Visitation 1658-63, avoué du
couvent de la Part-Dieu 1664-66. Capitaine au régiment des Gardes au

service de France 1638, colonel 1640-75. Juge au Tribunal d'Appel 1659-61.

Il avait épousé: 1° avant le 10 avril 1621, n. Marguerite Wallier, fille de

François et de Marguerite d'Estavayer, morte avant le 20 novembre 1656 ;

2° le 20 novembre 1656, et selon contrat du 26 du même mois, n. Anne-
Marie de Lanthen dit Heyd, dame d'Aumont et de Montet, veuve de

Philippe d'Estavayer, fille d'Ulmann de Lanthen-Heyd et de Marguerite
Reyff. Anne-Marie de Lanthen et son mari Nicolas de Praroman bâtirent
l'église de Montet (Broyé) en 1675. Elle testa le 20 juin 1690 et semble

être morte en 1692.

Nicolas de Praroman eut sept enfants du premier lit (132-138).

DE NICOLAS ET DE... (103)

120. Ulrich, très certainement de naissance illégitime, est connu de

1633 à 1650; il était charpentier en 1649. Il épousa: 1° avant le 12 no-
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vembre 1633, Françoise Pittei, 1633-36 ; 2° avant le 3 juillet 1639, Pétro-
nille Zillin, 1639-45 ; 3° avant le 6 mars 1647, Marie Ruffin (Ruffiod,
peut-être Ruffieux), 1647-49.

Ulrich eut sept enfants, soit deux du premier lit (139-140), trois du
deuxième lit (141-143) et deux du troisième lit (144-145).

XIV. DE JEAN-ULRICH ET D'ANNE DE MONTENACH (111)

121. François-Charles, baptisé à St-Nicolas le 23 septembre 1621,

fut membre du Conseil des CC 1650-1686, percepteur de l'ohmgled pour
le Bourg 1655, bailli de Vaulruz 1662-67 et mourut le 14 juin 1686. Il
avait épousé, avant le 1er décembre 1648, n. Marie-Ursule de Cléry, de

Fribourg, morte entre le 27 février 1700 et le 15 novembre 1701, fille de

Jacques de Cléry et d'Elisabeth Werly.
Ils eurent huit enfants (146-153).

122. Anne-Marie, baptisée à St-Nicolas le 17 juillet 1623, devint
religieuse au couvent de la Maigrauge.

123. Catherine, baptisée à St-Nicolas le 9 mars 1625.

124. Jean-Ulrich, baptisé à St-Nicolas le 24 janvier 1627.

125. Elisabeth, baptisée à St-Nicolas le 26 mai 1626.

126. Cécile, baptisée à St-Nicolas le 17 septembre 1631.

127. Marie-Marguerite, baptisée à St-Nicolas le 9 octobre 1633, vivait
encore le 20 février 1674.

128. Béat-Louis, baptisé à St-Nicolas le 3 octobre 1635, fut membre
du Conseil des CC 1681-88, bailli de Vaulruz 1687-88, et mourut le 22

septembre 1688. Il avait épousé, le 5 novembre 1661, n. Anne-Marie de Roll,
de Soleure, fille de Jean et de n. Marie-Madeleine Greder de Wartenfels;
baptisée le 31 janvier 1645, elle testa le 11 décembre 1693 et mourut le

17 du même mois. Ils eurent neuf enfants (154-162).

129. Marie-Barbe, baptisée à St-Nicolas le 18 mars 1639.
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DE NICOLAS ET DE CATHERINE MAILLARDOZ (112)

130. N icolas-Erhardl, connu documentairement d'avril 1626 au 18 janvier

1673, fut percepteur de l'ohmgeld pour le Bourg 1644, membre du
Conseil des CC de 1644 à 1658 et mourut avant le 16 septembre 1674.

Il avait épousé, avant le 28 octobre 1643, Catherine de Montenach, de Fri-
bourg, fdle de Jean-Daniel et d'Anne Meyer. Elle testa les 14 juillet 1682

et 12 avril 1687, et fît encore un codicile le 28 juillet 1689 afin de

déshériter son fils Jean-Daniel; elle mourut entre le 23 juillet 1697 et le

5 juillet 1699.

Nicolas de Praroman eut huit enfants (163-170).

DE FRANÇOIS-PIERRE ET D'ÉLISABETH WALLIER (118)

131. François-Nicolas, baptisé à St-Nicolas le 16 février 1617, fut
lieutenant au service de France 1643, membre du Conseil des CC

1640-44 et mourut à Paris en 1644. Il avait épousé n. Anne-Marie de

Diesbach, fille de Pierre, seigneur de Mézières, et d'Elisabeth d'Affry;
elle fut enterrée à St-Nicolas le 30 juin 1693.

Ils eurent deux enfants (171-172).

DE NICOLAS ET DE MARGUERITE WALLIER (119)

132. Marie-Madeleine, baptisée à St-Nicolas le 10 avril 1622,
religieuse au couvent de Montorge sous le nom de Sœur Marie-Suzanne ;

elle y fit sa profession le 21 mai 1638 et mourut le 10 janvier 1676.

133. Anne-Marie, baptisée à St-Nicolas le 13 juin 1623, religieuse
au couvent de la Visitation sous le nom de Sœur Marie-Colombe; elle y
fit sa profession le 6 juillet 1642 et mourut le 1er juin 1694.

134. Barbe, baptisée à St-Nicolas le 31 octobre 1624.

135. Marie-Elisabelh, baptisée à St-Nicolas le 13 juillet 1628.

136. François-Pierre, baptisé à Romont le 7 octobre 1629, fut membre

du Conseil des CC 1652-56, de celui des LX 1657. Capitaine au
régiment des Gardes, au service de France, il testa le 21 septembre 1657 et
mourut à Béthune le 25 septembre 1657. Il avait épousé, le 20 février 1651,

n. Marie-ieanne-Marguerite Wallier, fille de Petermann et d'Elisabeth
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de Neuchâtel; veuve, elle épousa en secondes noces Jacques d'Affry,
mort en 1696. Baptisée le 4 mars 1638, elle mourut le 6 février 1687.

Ils eurent trois enfants (173-175).

137. Marie-Ottilie, décédée le 21 mars 1702; elle avait épousé, avant
le 21 septembre 1657, n. François-Pierre d'Affry, de Fribourg, fds de

François, mort le 14 mai 1689.

138. Marie-Catherine, baptisée le 8 décembre 1633; elle testa le

29 septembre 1700 et mourut après le 26 novembre 1702. Elle avait épousé,
avant le 16 septembre 1652, n. François-iVicofas de Gléresse, de Fribourg,
capitaine, membre du Petit-Conseil 1669-72, mort avant le 11 novembre
1697.

D'ÜLRICH ET DE FRANÇOISE PITTET (120)

139. Nicolas, baptisé à St-Nicolas le 12 novembre 1633.

140. Claude, baptisé à St-Nicolas le 29 mai 1636.

d'ulrich et de pétronille zillin (120)

141. Wilhelm, baptisé à St-Nicolas le 3 juillet 1639.

142. Pétronille, baptisée à St-Nicolas le 2 avril 1642.

143. Anne, baptisée à St-Nicolas le 8 janvier 1645.

d'ulrich et de marie ruffiod (120)

144. Marie-Catherine, baptisée à St-Nicolas le 6 mars 1647.

145. Marie-Elisabeth, baptisée à St-Nicolas le 5 avril 1649 ou 1650.

XV. DE FRANÇOIS-CHARLES ET D'URSULE DE CLÉRY (121)

146. Marie-Marguerile, baptisée à St-Nicolas le 1er décembre 1648.

147. Marie-Catherine, baptisée à St-Nicolas le 18 janvier 1650; elle

mourut le 13 décembre 1721.

148. Marie-Marguerite, baptisée à St-Nicolas le 27 septembre 1656;
elle se fit religieuse au couvent de Montorge sous le nom de Sr Marie-
Caroline ; elle fit sa profession le 23 mai 1676 et mourut le 16 mai 1724.
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149. Ursule-Catherine, baptisée le 26 novembre 1659.

150. Béat-Louis-Joseph, baptisé à Vaulruz le 1er février 1663, mort
le 24 novembre 1715.

151. François-Charles, mort le 22 septembre 1730. Avec son frère
Béat-Louis et sa sœur Marie-Catherine, ils font une réclamation à LLEE
au sujet du testament de leur frère le chanoine et chantre Jean-Ulrich
de Praroman, 2 mai 1715.

152. François-Joseph, baptisé le 26 mars 1668.

153. Jean-Ulrich, baptisé le 3 août 1671, il est nommé chanoine de

St-Nicolas le 29 mars 1697, chantre 1710. Il testa le 26 mars 1715, léguant
6000 francs pour la fondation d'un séminaire à Fribourg. Il fut chapelain
de l'Abbaye des Bouchers en 1712 et mourut le 27 mars 1715.

DE BÉAT-LOUIS ET D'ANNE-MARIE DE ROLL (128)

154. Jean-Joseph, né le 30 mars 1666, épousa le 17 février 1688 n.
Marie-Elisabeth Reyff, de Fribourg, fille d'Ulmann. Il mourut le 18 mars
1732 et fut enterré le surlendemain dans l'église de Guin.

Ils eurent huit enfants (176-183).

156. Anne-Marie-Marguerite, (dite Margo et Mimi), née le 23 juillet
1670. Elle fit un premier testament, conjointement avec sa sœur Marie-
Thérèse, le 16 septembre 1741, puis testa, seule, le 20 mars 1743. Elle
mourut le 5 décembre 1747.

157. François-Charles, le jeune, né le 8 janvier 1673, testa les 13

février 1722 et 21 février 1725 ; il mourut le 14 juin 1725 et fut enterré dans

l'église des Augustins. Il avait épousé, le 5 septembre 1697, n. Marie-
Barbe-Béatrice Reyff, de Fribourg, qui testa le 26 novembre 1715. Elle
vivait encore le 13 décembre 1741, date à laquelle elle fit une donation
en faveur de François-Pierre-Xavier Gottrau.

158. Marie-Françoise, née le 6 juin 1675, se fit religieuse au couvent
de la Visitation sous le nom de Sr Marie-Françoise-Angélique. Elle fit
sa profession le 25 novembre 1703 et mourut le 15 mars 1744.

159. Béat-Louis-Prosper, né le 23 mai 1678.
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160. Marie-Thérèse, née le 2 mai 1680, baptisée le 5 du même mois.
Elle fit un premier testament, conjointement avec sa sœur Marguerite,
le 16 septembre 1741, puis seule un deuxième testament, 31 juillet 1742.

Elle mourut le 3 ou le 4 août 1742 et fut enterrée à St-Nicolas.

161. Béat-Louis-Josep/i, né à Balbertswyl le 7 octobre 1682, fut mem"
bre du Conseil des CC 1716-29, bailli d'Echallens 1725-30, des LX 1730-36'
bailli de Planfayon 1732-37, membre du Petit-Conseil 1737-51. Nommé

enseigne dans la compagnie de Sury, régiment de Pfyffer, au service de

France, 1er mars 1704 ; capitaine de dragons de LL EE de Fribourg, 1707.

Il testa le 11 juillet 1751 et fut enterré le 2 décembre 1751. Il avait épousé,
à Balbertswyl le 9 juillet 1708, Marie-Françoise Odel, de Fribourg, née

au château de Romont le 9 mars 1681, baptisée le surlendemain. Elle
mourut le 20 juillet 1747 et fut enterrée le 22 du même mois au cimetière
de St-Nicolas.

Ils eurent huit enfants (184-191).

162. Marie-Elisabeth, née le 20 décembre 1685 et baptisée le 25
décembre de la même année. Elle entra au couvent de Montorge sous le

nom de Sr Marie-Claire, y fit sa profession le 15 août 1712 et y mourut
le 6 janvier 1756, enterrée le lendemain.

DE NICOLAS-ERHARDT ET DE CATHERINE DE MONTENACH (130)

163. Béat-Louis, baptisé le 28 octobre 1643 à St-Nicolas, mort jeune.

164. Béat-Louis, baptisé le 9 juin 1645 à St-Nicolas, mourut avant
le 1er octobre 1695. Il avait épousé Marie-Catherine Doffing le 27 octobre
1669 ; elle vivait encore le 13 mai 1714.

Béat-Louis de Praroman eut onze enfants (192-202).

165. Pierre-Joseph, baptisé le 29 avril 1648 à St-Nicolas.

166. Béat-Jacques, baptisé le 10 août 1649; il testa en faveur de son
frère Béat-Louis, alors qu'il était sur le point de partir à la compagnie
du capitaine Castella, au service de France, 22 décembre 1676. Il mourut
avant le 15 septembre 1677.

167. Simon-Joseph-Pierre, baptisé le 16 avril 1652 à St-Nicolas, fut
membre du Conseil des CC 1685-1718 et mourut le 27 août 1718. Il avait
épousé: 1° en 1692, Marie-Anne Wild, de Fribourg, fille de François-
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Jacobée Gottrau, de Fribourg, fille de Martin-Othmar et d'Anne-Marie de

Montenach, baptisée à Attalens le 2 février 1662 ; elle testa le 21 novembre
1726 et fut enterrée le 29 juillet 1733.

Il eut cinq enfants du premier lit (202-207).

168. Jean-Antoine, baptisé le 27 mai 1655 à St-Nicolas, testa les

10 et 12 juillet 1705 et mourut le 9 octobre 1719.

169. Marie-Marguerite, baptisée le 22 juin 1658 à St-Nicolas; elle

se fit religieuse au couvent de Montorge sous le nom de Sr Marie-Madeleine
et y fit sa profession le 3 avril 1691.

170. Jean-Daniel (appelé parfois Jean-Baptiste), baptisé le 16

septembre 1661. Qualifié de chevalier, il teste en faveur de ses frères Simon-

Joseph et Jean-Antoine et demande à être enterré à St-Nicolas dans le

tombeau des Praroman, 31 octobre 1702; il mourut le 6 avril 1714. Il
avait épousé, avant le 27 juin 1687, Bonne de UEspine, d'origine
française, qui vivait encore le 19 novembre 1700.

Jean-Daniel eut un fils illégitime (208), né de Jeanne Gachoud.

DE FRANÇOIS-NICOLAS ET D'ANNE-MARIE DE DIESRACH (131)

171. Marie-Barbe, baptisée le 9 mai 1640 à St-Nicolas, morte à

Soleure le 28 mars 1699. Elle avait épousé, à Cressier (Neuchâtel) le 9

janvier 1662, n. François-Louis-Biaise d'Estavayer-Molondin, de Soleure,
fils de Jacques et de Marie Vigier, auquel elle apporta la seigneurie de

Barberêche. Né le 28 décembre 1639, il fut membre du Grand Conseil de

Soleure, Jungrat 1663, Altrat 1684, gouverneur de Neuchâtel 1679-82

et mourut à Barberêche le 1er novembre 1692.

172. François-Pierre, baptisé le 6 septembre 1644 à St-Nicolas, mort
avant le 10 juillet 1664.

DE FRANÇOIS-PIERRE ET DE JEANNE WALLIER (136)

173. François-Nicolas, né en 1652, mort jeune.

174. Marie-Elisabeth, baptisée le 17 novembre 1653, était encore en
vie le 15 février 1702. Elle avait épousé: 1° en 1671, n. Nicolas Fivaz, de
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Fribourg, du Conseil des CC 1672, capitaine d'une compagnie de 200

hommes au service de France 1672, mort en 1681 ; 2° avant le 23 janvier
1683, François-Joseph Caslella, de Fribourg, banneret, grandsautier, bailli
d'Echallens 1685-90. Par donation entre vifs, il reçut de sa femme le

quart de ses biens, 23 janvier 1685.

175. Marie-Barbe-Kummernuss, baptisée le 21 octobre 1655 à St-
Nicolas ; elle testa le 21 mai 1729. Elle avait épousé, avant le 16 juin
1674, n. Jacques Fégely, de Fribourg, fils de Petermann, membre du Conseil

des CC 1677-1725, bailli de Montagny 1687-92.

XVI. DE JEAN-JOSEPH ET DE MARIE-ÉLISABETH REYFF (154)

176. Béat-Louis-François-Antoine, baptisé le 21 janvier 1689, se fit
religieux au couvent des Augustins de Fribourg, sous le nom de Père

Albert; il mourut le 10 juillet 1719.

177. Anne-Marie-Monique, baptisée le 6 mai 1691 ; elle testa étant
malade le 3 décembre 1723 et mourut avant le 26 juin 1725.

178. Marie-Barbe-Madeleine, baptisée le 22 juillet 1693 ; elle mourut
avant le 26 novembre 1715.

179. Anne-Marie-Marguerite, baptisée le 21 mars 1695 à Guin, morte
à Estavayer en juillet 1740. Elle avait épousé, avant le 26 juin 1725,

Laurent Pillonel, d'Estavayer, conseiller, commissaire 1726, gouverneur
1728; il vivait encore en 1733.

180. Marie-Anne, baptisée le 15 août 1697 à Guin, testa le 25 mars
1728, ayant épousé après 1726, mais avant le 25 mars 1728, NN. Kerberli.

181. Marie-Marguerite, baptisée le 20 novembre 1702 à Guin, morte
à Montagny le 24 juillet 1743. Elle avait épousé en 1732 François-Philippe-
Joseph-Nicolas Haberkorn, de Fribourg, membre du Conseil des CG,

greffier du tribunal, bailli de Montagny de 1742 à 1747.

182. François-Charles-Béat, baptisé le 7 décembre 1705 à Guin, était
encore en vie le 26 novembre 1715.

183. Anne-Marie-Elisabeth, baptisée le 30 juin 1709 à Guin, testa

le 26 juin 1725 et mourut le 7 juillet 1725.
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DE BÉAT-LOUIS ET DE MARIE-FRANÇOISE ODET (161)

184. Marie-Marguerite- Isidore (dite Margotton), née le 3 avril 1709,
testa le 12 janvier 1768 et fut enterrée le 22 février 1770.

185. Béal-Louis-Yierre (dit Petermann), né le 25 juin 1710, mort à

Balbertswyl le 6 août 1710, enterré à Guin.

186. t/rsu/e-Laurette, née le 21 et baptisée le 23 août 1711, était
encore en vie le 12 janvier 1768. Elle avait épousé, le 11 août 1749, dans
la chapelle de St-Antoine, en la paroisse de Tavel, Pierre-Nicolas Chollet,
de Fribourg, fils de Joseph-Nicolas, mort en 1785.

187. Marie-Catherine, née le 20 et baptisée le 22 août 1713, se fit
religieuse au couvent de la Visitation sous le nom de Sr Marie-Colombe-

Angélique. Elle y entra le 1er janvier 1734, y fit profession le 15 août 1735

et y mourut le 21 mai 1788.

188. Marie-Hélène, née le 5 et baptisée le 6 mars 1716, était encore
en vie le 12 janvier 1768. Elle avait épousé, avant 1748, n. Prothais de

Maillardoz, de Fribourg, fils d'Henri et d'Anne-Marie Ratzé; il mourut
à Bulle, où il était bailli depuis 1756, le 6 juin 1762.

189. Béat-Louis-François-Paul-Nicolas-Charles-Joseph-Augustin, né

le 28 et baptisé le 30 août 1718, mort le 15 avril 1719.

190. Marie-Anne-Antoine, née le 30 mars et baptisée le 1er avril 1720,

morte à Balbertswyl le 29 juin 1720, enterrée à Guin.

191. Jean-Antonine-Béat-Louis, né le 21 et baptisé le 22 août 1722 à

Guin.

DE BÉAT-LOUIS ET DE CATHERINE DOFFING (164)

192. Marie-Catherine, baptisée le 2 décembre 1669 ; elle testa conjointement

avec sa sœur Marie-Denise le 4 juin 1745.

193. Anne-Marie-Marguerite, baptisée le 23 mai 1671, testa le 16

février 1747 et fut enterrée le 6 mai 1750. Elle avait épousé Tobie Lenz-
burger, banneret de Fribourg, qui testa le 7 juillet 1741 et mourut le
17 juillet 1745.



60

194. Marie-Elisabeth, baptisée le 29 mars 1673, testa les 19 janvier
1731 et 2 août 1732. Elle mourut en juillet ou août 1733, car son testament
fut décrété le 5 août 1733.

195. Jean-Pierre, baptisé le 3 novembre 1675, mort probablement
avant le 18 février 1709.

196. Tobie, baptisé le 19 janvier 1677. Capitaine au régiment de

Villars-Chandieu, au service de France, il fut, en vertu d'une lettre de

cachet du roi, déporté en Louisiane ; il y mourut et fut enterré dans

l'Ile Dauphine. Il avait épousé, avant 1718, n. Béatrice-Marie-Claire
de Bréderode, de Bolsward en Frise. Veuve, elle se remaria, le 9 mai 1751,

avec François-Ignace Buman, de Fribourg; elle testa et mourut le

le 2 mai 1771 et fut enterrée le 5 du même mois à St-Nicolas.

197. Marie-Denise, baptisée le 4 ou le 5 juin 1678, testa conjointement

avec sa sœur Marie-Catherine le 4 juin 1745. Elle mourut le 2
décembre 1753 et fut enterrée le surlendemain à St-Nicolas.

198. Béai-Louis, baptisé le 16 février 1681, mort le 14 janvier 1722.

199. Marie-Madeleine (dite Madelon), baptisée le 2 août 1682, morte
le 29 janvier 1764 et enterrée le surlendemain.

200. Catherine, baptisée à Überstorf le 29 septembre 1684, morte en

1746 ou 1748.

201. Simon-Joseph, baptisé le 24 décembre 1687. Officier au Régiment

de Cournillens, coseigneur de Villarepos, Plan et Chandossel, il
vivait encore le 24 mars 1740. Il avait épousé, en juin 1737, Marie-Barbe
de Lessing, d'origine allemande, veuve de Jacques de Prune, français.

202. Georges-Béat-Louis, baptisé le 17 février 1691, mort entre le

20 février 1720 et le 5 février 1722.

DE JOSEPH ET DE MARIE-ANNE WILD (167)

203. Anne-Marie, née en 1693, morte avant le 23 août 1716.

204. Jean-Antoine-Béaf-Louis, baptisé le 2 décembre 1695, fut membre

du Conseil des CC 1717-1737, bailli de Romont 1729-34. Lui et ses deux

frères, Béat-Louis et François-Pierre, se donnent mutuellement leurs biens
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en cas de décès ab inleslal et de non mariage, 28 mars/ 9 avril 1724. Il
mourut avant octobre 1737 et, le 24 mars 1740, ses frères se partagent ses

biens.

205. Joseph-Nicolas-Béat-Louis, baptisé le 18 mars 1700. Seigneur
de Villarepos, Chandossel, Montet, Lully et autres lieux, il fut nommé
chevalier de St-Louis le 30 mars 1735 ; premier aide-major au Régiment des

Gardes au service de France, il reçoit une commission de colonel le 26

avril 1739. Membre du Conseil des CC 1741-54, de celui des LX 1755-79,
bailli d'Echallens 1725-30, de Planfayon 1732-37, de Cheyres 1760-66, il
meurt le 12 octobre 1779. Il avait épousé, selon contrat du 21 novembre
1737 et religieusement le 30 du même mois, à Montet, n. Marie-Elisabeth
d'Eslavayer-Monlet, fille de Laurent et d'Anne-Marie-Josèphe de Lanthen
Heyd de Cugy; elle avait été baptisée à Fribourg le 3 octobre 1717, mourut

le 10 juin 1762 et fut enterrée le surlendemain à St-Nicolas.

Ils eurent quatorze enfants (209-222).

206. François-Pierre-A7icolas-Samuel, baptisé le 25 mars 1702, fut
membre du Conseil des CC 1731-56, fit son testament le 23 septembre 1756

mourut le 14 juin 1757 et fut enterré le 16 du même mois.

207. Marie-Madeleine, baptisée le 22 novembre 1705, morte le 7

février 1762, enterrée le surlendemain à St-Nicolas. Elle avait épousé, en

1724, Antoine-Tobie Castella, de Fribourg, fils de Tobie, et d'Isabelle
Week. Baptisé à Montagny le 28 juin 1693, il fut membre du Conseil des

CC dès 1719, puis de celui des LX, bailli de Montagny 1732-37, lieutenant-
colonel 1748, et mourut en 1757.

DE JEAN-DANIEL ET DE JEANNE GACHOUD (ILL.) (170)

208. Jean-Jacques, baptisé à St-Mauriee (Valais) le 19 avril 1710,

mort le 24 février 1714; il fut enterré en l'abbaye de St-Maurice.

XVII. DE BÉAT-LOUIS ET D'ÉLISABETH D'ESTAVAYER (205)

209. Marie-Madeleine, née à Fribourg le 2 ocotobre 1738, morte le

11 mars 1793.

210. Marie-Elisabeth, née à Montet le 30 avril 1740, morte en janvier

1742.
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211. Jacques-Philippe-Béat-Louis-haurent, né à Montet le 6 mai 1741.

Il fut premier-lieutenant au Régiment des Gardes, chevalier de St-Louis,
colonel d'infanterie au service de France. Il mourut le 26 avril 1798 et
fut enterré le surlendemain à St-Nicolas.

Laurent de Praroman eut deux fdles illégitimes (223-224), nées de

Catherine Jordan.

212. Anne-Marie-Consfance, née à Montet en février 1743, épousa
à Montet le 8 novembre 1766 Jacçues-Philippe von der Weid, de Fribourg,
fils de François-Philippe et de Marie-Françoise-Dorothée-Aldegonde d'Es-
tavayer. Conseiller d'Etat en 1784, il mourut le 5 février 1801 et fut
enterré à Tavel.

213. Béai-Louis-Joseph, né à Montet le 3 août 1744, enterré à

Ueberstorf le 22 février 1784.

214. Jacques-PhUippv-Béal-Louis, né à Montet le 2 septembre 1745,

fut membre du Conseil des CC 1767-92 et de celui des LX 1793-97.

Seigneur de Montet, bailli de Montagny 1782-87. Il fait partie de la nouvelle

municipalité de Fribourg nommée en décembre 1802, puis membre du
Grand Conseil 1803 et enfin conseiller d'Etat. Il mourut le 3 avril 1815.

215. Marie-Louise, née à Montet le 28 octobre 1746, morte à Fribourg
le 17 ou le 18 avril 1751.

216. Joseph-Nicolas-Béat-Louis, né à Fribourg le 10 janvier 1748,

mort à Fribourg le 17 ou le 18 avril 1751.

217. Béat-Louis, né à Montet le 1er août 1749. Lieutenant au
Régiment des Gardes, au service de France, 1781 ; capitaine par commission

pour commander la compagnie colonelle des Gardes, 24 novembre 1782;
chevalier de St-Louis, 18 août 1784. Il était entré au Régiment des Gardes

avant le 21 avril 1767, date à laquelle, étant premier-sous-lieutenant à

la compagnie d'Erlach l'aîné, il est nommé pour exercer la charge de second

lieutenant dans la compagnie de Surbeck. Il mourut à Fribourg le 17 janvier

1795.

218. Marie-Anne, née à Fribourg le 15 mai 1751, épousa le 10 juillet
1781, en la chapelle de St-Léonard, n. Joseph-Nicolas-Bmiio-Sabin de

Beyff de Cugy, de Fribourg, officier au Régiment Waldner au service de

France, conseiller d'Etat, mort en 1815.
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219. NN. (filius), né à Montet le 19 août 1752, mort le lendemain.

220. Joseph-Nicolas-Béal-Louis, né à Fribourg le 18 mars 1754, fut
membre du Conseil des CC 1779-97 et mourut à Montet le 18 septembre 1822.

Il avait épousé, selon contrat de mariage du 11 mai 1782, n. Marie-
Calherine de Boccard, de Fribourg, fdle de François-Louis et de Marie-

Marguerite Odet.

Joseph de Praroman, seigneur de Villarepos et de Chandossel, eut
sept enfants (225-231).

221. GeoTQes-Béat-Louis, né à Fribourg le 17 septembre 1756, fut
lieutenant au service de France, Régiment de Vigier 1781-84, membre du
Conseil des CC 1795-97, seigneur de Lully 1781. Il mourut à Fribourg le

31 mai 1821, ayant épousé: 1° entre le 8 septembre et le 27 octobre 1784,

n. Agnthe-Jacqueline-Josèphe du Buat, fille du comte Pierre du Buat, d'une
famille d'origine normande, et de Jacqueline-Marguerite-Elisabeth Bosquet
du Hameau ; elle mourut à Fribourg le 27 mai 1791 et fut enterrée le

surlendemain à St-Nicolas; 2° en l'église de la Visitation de Fribourg, le

26 novembre 1815, n. Christine-Béatrice-Jacobée d'Arregger de Wildensteg,
de Soleure, fille du baron Joseph-Louis-Ferdinand d'Arregger et de Marie-

Françoise-Séraphine de Tschudi.
Il eut un fils de son premier lit (232).

222. Albert-Béat-Louis, né à Nierlet le 22 août 1759, baptisé à Matran
le 27 du même mois, mort à Montet le 1er octobre 1775.

DE LAURENT ET DE CATHERINE JORDAN (ILL.) (211)

223. Marie-Elisabeth et sa sœur jumelle:

224. Marie-Elisabeth sont nées à Fribourg le 9 janvier 1789.

DE JOSEPH ET DE MARIE-CATHERINE DE BOCCARD (220)

225. Jacques-Yh\U\tfie-Béat-Louis-Joseph, né à Cugy le 21 mars 1783,

mort à Fribourg le 11 octobre 1790, enterré le surlendemain à St-Nicolas.

226. Marie-Anne-Antonie-Agathe-Fidèle, née à Cugy le 3 juin 1784,

morte à Fribourg le 7 et enterrée à St-Nicolas le 9 juin 1790.

227. Marie-Anne-Louise-Béatrice-Josephe, dite Nanette, née à

Fribourg le 10 mai 1788. Elle mourut à Fribourg le 10 décembre 1868 et y
fut enterrée le surlendemain.



64

228. Marie-Louise-Elisabelh-Agathe, dite Gatine, née à Fribourg le
5 juillet 1790. Le 31 janvier 1852 elle fit son testament à Corbières
en faveur de sa filleule Lisette Bourgknecht, de Fribourg. Elle mourut

à Schwyz le 21 octobre 1861 et fut enterrée à Fribourg le 24 du
même mois.

229. Marie-Anne-Elisabelh-Louise-Adélaide, dite Adèle, née à

Fribourg le 17 mai 1792, morte à Courgevaux le 16 octobre 1818. Elle avait
épousé, le 1er juillet 1811, à Torny-le-Grand, Jean-Joseph-Georges de

Diesbach de Torny, de Fribourg, fils de Jean-Pierre-Antoine, seigneur de

Torny et de Mézières, et de Marie-Françoise de Boccard ; membre du Conseil

des CC 1797, des Secrets 1819, avoyer de Fribourg 1813, mort à

Fribourg le 24 novembre 1838.

230. Marie-Anne-Constantine-Philippine, baptisée à Fribourg le 16

avril 1794, morte jeune(?).
231. Philippe-André-Béat-Louis, né le 4 février 1796, fut adopté au

nom et aux armes d'Estavayer par le baron Jean-Louis d'Estavayer,
dernier représentant mâle de sa maison, par acte notarié passé à Berne
le 28 janvier 1804, enregistré à la Chancellerie de Berne puis légalisé par
le landamman de la Suisse le 15 du même mois. Philippe de Praroman,
baron d'Estavayer, mourut célibataire à Paris le 3 septembre 1815.

DE GEORGES ET D'ÄGATHE DU BUAT (221)

232. PhMpj)e-Béal-Louis-François, né à Fribourg le 8 janvier 1787,

mourut, dernier mâle de sa famille, à Givisiez le 16 octobre 1862. Il avait
épousé: 1° à Wünnewyl le 18 septembre 1821, Marie-Anne-Madeleine-
Françoise-Louise-Euphrosine-Thérèse-Delphine d'Uffleger, dite Nanette, de

Fribourg, fille de François et de Laurette von der Weid, née à Fribourg
le 19 et baptisée à St-Nicolas le 22 septembre 1803; elle mourut à

Fribourg le 14 novembre 1848 et fut enterrée au cimetière de St-Nicolas le
17 novembre 1848; 2° en la chapelle de Pensier, le 15 janvier 1854, Marie-
VIbert ine-jLouise de Boccard, de Fribourg, fille d'Hubert et d'Anne-Marie
de Gottrau de Pensier ; née à Fribourg le 22 décembre 1826, elle mourut
à Givisiez, dernière du nom de Praroman, le 16 février 1911 et y fut enterrée
le surlendemain.
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III. DEUXIÈME BRANCHE DE FRIBOURG

VI. DE JACQUES ET DE VUILLELMA... (13)

233. Jacques est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit sur
la moitié d'une maison provenant de Jehan Zinguilly, 19 janvier 1350

(51 n. s.). Il semble être mort avant le 26 mars 1356.

234. Jehan, son frère Vuillelme et leur mère Vuillelma reconnaissent
une dette envers Henri Tuchscherer, bourgeois de Strasbourg, 26 mars 1356.
Les mêmes vendent à Cono de Fiilistorf, bourgeois de Fribourg, les moulin
et battoir de Filistorf, 7 avril 1358. Jehan et son épouse Gréda... vendent
divers biens sis à Badoltzwyle, à Johannod dit Mossu, 8 et 24 octobre 1365.

Châtelain du Sibenthal 1379; il rend ses comptes le 13 juin 1380. A
nouveau châtelain du Sibenthal de 1382 à 1385, il rend des comptes les 8

juillet 1382 et 7 juillet 1383. Il est l'une des cautions de la ville de Fribourg
pour un emprunt fait à Jacob Zibollen, de Bâle ; il scelle alors plusieurs
actes de son sceau présentant un écu chargé d'une lune en son troisième
quartier, 19 août 1387. Banneret 1390-91. Lui et son fds Jehan vendent
leur part à une maison sise en l'Auge, à la rue de la Lenda, 23 juillet 1394.

Il est arbitre de Fribourg dans un différend existant entre Berne et
Fribourg au sujet de l'Inselgau, 1396-98. Membre du Petit-Conseil 1398-99.

Il est accusé d'hérésie vaudoise, 3 et 4 décembre 1399. Il mourut entre le
6 juin et le 11 septembre 1401. Son épouse Gréda apparaît pour la dernière
fois en 1372.

Ils eurent quatre enfants (237-240).

235. Vuillelme (Willi, Willinus) est exécuteur testamentaire de Jehan
de Chénens dit Ademberger, bourgeois de Fribourg, décembre 1347. 11

est reçu bourgeois de Fribourg avant janvier 1374. Conseiller de Justice
1390, 1403-07. Lui et son frère Jehan accensent leurs moulin et battoir
de Bonn, 10 novembre 1393. Il apparaît comme marchand dès 1396 et
fait partie, l'année suivante, de la compagnie commerciale de Praroman
(societas illorum de Praroman). Membre du Petit-Conseil 1398. La
convention relative à la société de Praroman fut renouvelée le 17 juillet 1399 ;

en faisaient partie: Henri de Praroman dit Werscho, Willi de Praroman,
Jacob Bonvisin, Jacob de Praroman le jeune, Hanso et Johannes Studer.
Il est, avec son fils Nicolas, accusé d'hérésie vaudoise, 1399. Il achète
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d'Oddon et Daniel Asinari le village de Gressier-sur-Morat et le Mühlibach
de Greng, 1402. Il mourut entre le 5 août 1407 et le 16 mars 1407 (08 n. s.).

Il avait épousé: 1° Ysabelle... qui vivait en 1381 ; 2° avant le 15 août 1401,
Johannète des Pruniers, de Fribourg, fille de Perrod ; elle survécut à son
mari et vivait encore le 7 février 1431 (32 n. s.), date à laquelle elle est

légataire de Simon Känel.

Il eut un fils du premier lit (241), six enfants du deuxième lit (242-247)
ainsi que deux fils illégitimes (248-249).

236? Berthin est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit
sur la moitié de la maison de sa femme, sise en l'Auge, où il habite, 30

juin 1347. Il vivait encore en 1357, mais mourut avant le 19 février 1392

(93 n. s.).
Berthin eut un fils (250).

N. B. — Si Berthin est fils de Jacques (13), il est très probable qu'il
est alors issu d'un premier mariage ; mais il est aussi possible qu'il ne soit
qu'un cousin de Jacques, Jehan et Willi (233-235).

VII. DE JEHAN ET DE GRÉDA... (234)

237. Jehan et son père vendent à Vuillelme Hosiman leur part à

une maison sise à la rue de la Lenda, 23 juillet 1394. Il est reçu bourgeois
de Fribourg et assigne son droit sur la maison de son père défunt, sise à

la Grand-rue, 11 septembre 1401. Conseiller de Justice 1413 (14 n. s.), 1416,

1423, 1426. Il fait partie de la Grande Abbaye, 1418 et meurt avant le

28 février 1431 (32 n. s.). Il se maria trois fois, avec 1° Amphilésie...,
antérieurement au samedi avant la St-Michel 1401 ; elle vivait encore le

5 août 1407 ; 2° probablement en 1412, Johannète... qui pourrait être

originaire d'Estavayer; 3° avant le 10 mars 1417 (18 n. s.), n. Anne Velga,
fille illégitime du donzel Petermann Velga, avoyer de Fribourg; elle lui
apporta 1000 livres de dot ; veuve, elle se remaria, avant le 5 novembre
1438, avec Bernard Wentshatz, bourgeois de Berne, trésorier. Anne

Velga et son second mari vivaient encore le 20 septembre 1460.

Jehan de Praroman eut une fille de son premier mariage (251), une
fille de son deuxième mariage (252), trois enfants de son troisième mariage
(253-255), ainsi qu'une fille illégitime (256).
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238. Vuillelme achète à son frère Jehan des tènements sis à Guin,
6 juin 1401 et 26 juin 1402. Il semble être mort entre 1447 et 1451, laissant
ses biens en partie à Nicolas de Praroman, son neveu, et en partie à

Jaquète, sœur de Nicolas et épouse de Petermann Aigre.

239-40. NN. au moins deux filles qui, avec leur frère Jehan (237),
reçurent des legs par le testament d'Alexie Rubina, 31 janvier 1411

(12 n. s.).

DE VUILLELME ET D'YSABELLE... (235)

241. Nicolas (Nicod, Niclinus) apparaît dès le 30 novembre 1395;
il est accusé d'hérésie vaudoise, 3 et 4 décembre 1399. Reçu bourgeois de

Fribourg, il assigne son droit sur la maison de son père, sise à la Grand-rue,
10 juillet 1402. Il donne quittance à Johannète des Pruniers, sa marâtre,
ainsi qu'aux enfants de celle-ci, pour sa part à l'héritage de son père, soit
750 florins de bon or et de bon poids, pour 100 livres léguées par son père
dans son testament et pour sa part de meubles, 18 avril 1408. Marchand,
établi à Lausanne, il vend à ses frères et sœurs sa part, soit 1/7 de la maison

paternelle de la Grand-rue, 4 septembre 1410; sa femme Guillemette... y
donna son consentement. Selon le baron d'Estavayer, elle était la fille
de Jehan Gray, bourgeois de Lausanne, et, aurait épousé, en secondes

noces, selon contrat de mariage du 9 décembre 1412, Vuillelme Banderet,
conseiller d'Yverdon.

Nicolas de Praroman, auteur de la branche de Lausanne éteinte au
18e siècle, eut cinq enfants (294-298).

DE VUILLELME ET DE JOHANNÈTE DES PRUNIERS (235)

242. Petermann épousa 1° selon contrat de mariage du 10 novembre
1402, Annelèle Ferwer, de Fribourg, fille naturelle de Nicolas, morte avant
le 15 octobre 1414; 2° en 1415, Loyse Boy, sœur de Girard Roy (Regis),
de Romont. Il est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit sur sa

part de la maison paternelle de la Grand-rue, 20 juin 1408. Il vend cette

part de maison, soit 1/7, à ses frères et sœurs, 31 mars 1411. Lui et son
frère Willi accensent le moulin de Giimmenen, 6 février 1416 (17 n. s.).
11 fait partie de la Grande Abbaye, 1418. Avec ses frères Willi et Jacques,
il achète des cens à Courlevon, Coussiberlé, Morat et Greng à Rodolphe
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Asinari, donzel, fils de feu Oddon Asinari, donzel, bourgeois de Fribourg
et de Morat, agissant avec le consentement de sa sœur Ysabelle, femme
de Pierre Arma, de Moudon, et de Theobald, bâtard de feu Oddon Asinari,
5 mai 1422. Il était coseigneur de Cressier avec les frères Othon et Jehan

Ogueys en 1422. Banneret du Bourg 1424-27. Marchand, il teste le 1er

août 1427 en faveur de ses enfants mineurs ; il fait un certain nombre de

legs, dont un de 100 florins en faveur de la société de Praroman. Scelleur
de LL EE 1427-30, conseiller 1427, il meurt avant le 7 février 1431 (32n. s.),
date du testament de Symon Känel. Sa seconde femme lui survécut de

nombreuses années et testa les 22 janvier et 1er février 1461 (62 n. s.) ;

elle ne vivait plus en 1463.

Il eut trois enfants du second lit (257-259).

243. Vuillelme (Willi) apparaît avec ses trois frères, 4 janvier 1409

(10 n. s.). Il est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit sur sa

maison paternelle de la Grand-rue, janvier 1415 (16 n. s.). Il fait partie
de la Grande Abbaye 1418. Marchand, il épousa: 1° en 1427, Anne Florel,
de Fribourg, fille de Nicod ; elle testa la même année, les 17 et 27 novembre

en faveur de son frère Jehan Floret et mourut peu après ; 2° en 1432, n.
Loyse Mayor (Mayor de Lutry), fille de Nicod et veuve de n. Claude

d'Illens ; elle était déjà décédée le 3 juin 1454 ; 3° avant septembre 1456,

Catherine de Rive (appelée parfois « dou Ruz »), fille de Rolet, bourgeois
des Clées, veuve de Willi Mossu, de Fribourg, puis de Nicolas de Diesbach,
de Berne.

Willi de Praroman fut banneret du Bourg de 1435 à 1438, et conseiller
de 1441 à 1454. Il mourut avant le 10 mai 1459.

Il eut deux enfants, issus de son deuxième mariage (260-261).

244. Jacques, le jeune, apparaît pour la première fois avec ses trois
frères le 4 janvier 1409 (10 n. s.). Commerçant, il vend à ses frères et sœurs

sa part à la maison paternelle de la Grand-rue, 3 septembre 1410. Il fait
partie de la Grande Abbaye, 1418. Membre de la société de

Praroman, il avait épousé: 1° selon contrat de mariage du 25 juillet 1420,

Françoise Bonvisin, de Fribourg, fille de Heinzli, qui reçut une dot
de 2000 florins ; elle mourut avant septembre 1427 ; 2° n. Pétronelle d'Illens,
fille de Girard d'Illens de Cugy et d'Agnès Mestral de Rue ; devenue veuve
elle se remaria avec Heinzli Ferwer, de Fribourg et testa le 8 avril 1443.
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Il fut percepteur de l'ohmgeld de 1428 à 1431 ; recteur de la fabrique
de St-Nicolas dès le 17 juin 1433, il rendit ses comptes le 21 juin 1434;
conseiller de Justice 1434; trésorier 1437-39. Il avait été reçu bourgeois
de Fribourg, droit qu'il assigna sur la moitié de sa maison paternelle de

la Grand-rue, 28 juin 1436. Il mourut en 1439 ou 1440, ses comptes de

trésorier étant rendus par Jaquet Arsent, son lieutenant, pour la période
du 28 septembre 1439 au 28 janvier 1440.

Jacques de Praroman eut une fille de son premier mariage (262),
trois enfants de son second lit (263-265) ainsi qu'une fdle illégitime (266).

245. Jaquette apparaît avec ses frères et sœurs le 3 septembre 1410.

Elle épousa: 1° n. Hensli Velga, le jeune, donzel de Fribourg, décédé

avant le 17 novembre 1427, fils cadet naturel du donzel Petermann
Velga; 2° selon contrat de mariage du 12 novembre 1432, n. Vuillelme
Velga, donzel, fds de feu Nicolas. Jaquette reçut un legs de sa belle-sœur
Pétronelle d'Illens, 8 avril 1443; son mari était alors chevalier et avoyer
de Fribourg. Il vivait encore en 1452, mais mourut avant le 29 décembre
1456. Jaquette vivait encore le 1er février 1461 (62 n. s.), lors du testament

de sa belle-sœur Loyse Roy, veuve de Petermann de Praroman.

246. Marguerite apparaît à plusieurs reprises avec ses frères et sœurs,
en 1410 et 1411.

247. Françoise, citée dans les mêmes documents que sa sœur
Marguerite, 1410-1411.

DE VUILLELME ET DE... (ILL.) (235)

248. Jehan (Hensli) était pelletier en 1395. En cette même année

il apparaît encore avec sa femme Annelète Farers, fille de Jehan Farers,
étameur. Il est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit sur sa part
à une maison de pierre sise au Bourg, 30 novembre 1399. Hensli et sa femme
se font donation mutuelle de tous leurs biens, 28 octobre 1411, mais ils
donnent, après leur décès, tous leurs biens à Willi et à Jacob de Praroman,

frères de Jehan, 18 janvier 1436 (37 n. s.). Ils donnent leur maison
du Bourg à Willi Gaguin, pour sa vie durant, tout en se réservant d'habiter

dans la partie inférieure ; cependant, après la mort des uns et de

l'autre, cette maison reviendra à la Grande Confrérie et à la nouvelle
fabrique de St-Nicolas, par moitiés, 9 avril 1442.
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249. Heinzmann apparaît dans les actes dès le 13 novembre 1391.

Il est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit sur la même maison

que son frère Jehan, 2 décembre 1401. Marchand, il testa le 31 janvier
1410 (11 n. s.) et mourut la même année, ou dans le premier semestre
de 1412. Il était marié et sa femme vivait encore en 1430.

DE BERTHIN ET DE... (236)

250. Thomas fut reçu bourgeois de Fribourg et assigna son droit sur
sa maison sise en l'Auge, entre le 16 juin 1381 et le 9 mars 1382 (83 n. s.).
Il épousa Jehannèie de Elsewile, fdle d'Henri et de Catherine, 1383. Il
était tavernier dès 1400 et desservait l'Abbaye des Merciers en 1417. De
1426 à 1428 on le rencontre sous le nom de « Praroman dit de Elsewile ».

Il mourut, de même que sa femme, après le 26 mars 1428.

Ils eurent trois fdles (267-269).

VIII. DE JEHAN ET D'AMPHILÉSIE... (237)

251. NN. (fîlia) épousa Petermann Rieder, bourgeois de Berne, qui
vivait en 1408 et 1409.

DE JEHAN ET DE JOHANNÈTE... (237)

252. Loyse apparaît le 10 mars 1417 (18 n. s.) dans la réception de

dot d'Anne Velga, troisième femme de son père.

DE JEHAN ET D'ANNE VELGA (237)

253. Pelermann, mineur le 25 octobre 1432, il l'était encore le 5

novembre 1438. Conventuel au couvent de Hauterive, avec le consentement
de l'abbé Pierre d'Affry et celui de ses parents Pierre de Corbières, Peter-
mann d'Englisberg et Willi de Praroman, il cède sa part d'héritage à sa

sœur Jaquète, 21 septembre 1446. Il vivait encore le 28 juillet 1447.

254. Nicolas est cité comme mineur dans les mêmes documents que
son frère Petermann, en 1432 et 1438. Il vend à sa sœur Jaquète et à son
beau-frère Petermann Aigre tout son tiers des biens paternels, pour le

prix de 70 florins du Rhin, 15 mars 1450 (51 n. s.). Il vivait encore le
15 mars 1452 (53 n. s.).
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255. Jaquèle est citée comme mineure dans les mêmes documents

que ses frères, 1432, 1438. Elle épousa, selon contrat de mariage du
28 juillet 1447, Petermann Aigre, de Fribourg, fils de Jaquet, qui assigna
la dot de sa femme, soit 400 livres, sur des biens sis à Nant dans le Vully,
le 19 août 1454. Elle racheta à son frère Petermann la part de celui-ci à

l'héritage paternel le 21 septembre 1446, puis celle de son frère Nicolas,

pour 70 florins du Rhin, le 15 mars 1450 (51 n. s.).

DE JEHAN ET DE... (ILL.) (237)

256. Jehannète épousa, selon contrat de mariage du 17 janvier 1408

(09 n. s.) Petermann Albock, bourgeois de Fribourg, fds d'Ulrich et d'Elsina,
et reçut une dot de 40 livres payée par son père Jehan de Praroman.
Elle mourut avant le 23 décembre 1416, date à laquelle Petermann
Albock, préparateur de drap, était remarié avec Périssone NN.

DE PETERMANN ET DE LOYSE ROY (242)

257. Petermann, encore mineur, est héritier avec Willi et Agnelette
de leur père Petermann de Praroman, 1er août 1427. Encore sous tutelle
le 23 octobre 1435, il passe lui-même un acte le 22 mars 1440 (41 n. s.).
Il vivait encore le 14 avril 1452, mais mourut avant le 18 août 1453,
date à laquelle sa mère Loyse, comme héritière de son fds Petermann,
est condamnée à payer ce qui est dû à Jehan de Praroman, bourgeois de

Lausanne (295).

258. Vuillelme (Willi) est cité comme mineur de 1427 à 1435. Il
n'était plus sous tutelle le 5 mars 1448 (49 n. s.). Il mourut certainement
avant le 5 novembre 1461, car il n'est pas mentionné dans le testament
de sa mère fait à cette date.

259. Agnelète, mineure 1427-35, elle vivait encore en 1458. Cependant,

elle mourut certainement avant le 5 novembre 1461, date du
testament de sa mère, dans lequel elle n'est pas citée.

DE VUILLELME ET DE LOYS MAYOR (243)

260. Jehan, le jeune, fait partie de la Grande Abbaye le 24 juin 1453.

Il épousa, selon contrat de mariage du 9 novembre 1455, Françoise
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Bugniel, de Fribourg, fille de Nicod Bugniet et de Johannète, fille de Rolet
Barguin et d'Agnelette, sœur de Jacob et de Petermann Bugniet; sa dot
était de 600 florins. Conseiller 1461, des LX pour le Bourg 1464-71, secret

pour le Bourg 1466-71. Qualifié de donzel dès 1465, il est reçu bourgeois
de Fribourg, droit qu'il assigne sur sa maison du Bourg, 11 août 1466.

Il vivait encore en 1499 et sa femme en 1495.

Jehan eut deux fils (270-271).

261. Rodolphe apparaît pour la première fois dans une convention
relative à la succession de sa mère, 3 juin 1454. Membre de l'abbaye
des Marchands, 1463. Il fait partie du Conseil des CC pour le Bourg,
1465-68 ; est reçu bourgeois de Fribourg et assigne son droit sur sa maison
du Bourg, 23 juillet 1466. Qualifié de donzel dès 1468, il meurt avant le

4 avril 1468, ayant épousé Alix Bugniet, de Fribourg, fille de Petermann.

DE JACQUES ET DE FRANÇOISE BONVISIN (244)

262. Marguerite, femme de Claude Ferwer, de Fribourg, est citée le

9 janvier 1457 (58 n. s.) avec ses demi-frères Vuillelme et Heinzmann de

Praroman.

DE JACQUES ET DE PÉTRONELLE DÖLLENS (244)

263. Vuillelme, mineur 1443-49. Il est membre du Conseil des CC

pour le Bourg 1452-53, membre de la Grande Abbaye 1453. Patron, avec

son frère Heinzmann, avec Willi de Praroman et Willi d'Affry, de la

chapelle St-Pierre en l'église de St-Nicolas, 1453. Receveur d'une partie
des cens, 1457; receveur de l'ohmgeld, 1458-61. Il est reçu bourgeois de

Fribourg et assigne son droit sur sa maison paternelle, sise à la Grand-rue,

Il août 1458. Membre du Petit-Conseil 1460-80; scelleur des lettres
1462-64; des Cinq de la Justice 1462-82; taxeur des lettres 1465-81;
recteur de la Grande Confrérie 1465-68 ; vendier 1468-70 ; recteur de

l'Hôpital 1471-73 et 1477-80; trésorier 1474-77 et 1480-82; visiteur du

poisson 1480-81. Qualifié noble dès 1480, il vend à la ville de Fribourg,
conjointement avec Jehan de Praroman, la moitié des villages de Cressier

et de Chandossel, 14 novembre 1480. Il mourut, dans le cours du premier
semestre 1483, à Berne où il avait été envoyé, pour des choses secrètes,

avec l'avoyer Petermann de Faucigny. Il avait épousé: 1° peu avant le

16 juin 1452, Anna Tetzel; 2° probablement en 1460, n. Antonie de Cor-
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bières, veuve de Louis d'Avenches, fdle de Jehan de Corbières, coseigneur
de Bellegarde, et de Frowa de Prez ; elle testa le 6 octobre 1469 en faveur
de son mari et mourut avant le 15 novembre 1473 ; 3° Loysa Pavillard,
de Fribourg, selon contrat de mariage du 6 février 1476 ; elle était veuve
d'Ulli Stuncki, de Fribourg, et sœur de Petermann et de Pierre Pavillard ;

elle vivait encore le 18 mai 1485.

Vuillelme de Praroman eut un fils de son premier mariage (272).

264. Heinzmann, mineur 1443-49. Il est certainement majeur le

11 novembre 1452, date à laquelle Fribourg demande au duc de Savoie
d'accorder à Heinzmann la douane de Morges et de Nyon, que Jehan de

Praroman, de Lausanne, son oncle, avait eue jadis à bail, et la demande

pour 4 à 6 ans sous le cens de 2200 florins de Savoie. Il est membre du
Conseil des CC, 1453 ; membre de la Grande Abbaye, 1453 ; collateur,
avec d'autres, de la chapelle St-Pierre en l'église de St-Nicolas, 1453;
caution de son frère Willi comme percepteur de l'ohmgeld, 1458. Il est

reçu bourgeois de Fribourg en même temps que son frère, 11 juillet 1458.

Membre du Conseil des LX pour le Bourg, 1460-70; percepteur de l'ohmgeld

1461-67 ; secret 1465-68 ; recteur de la confrérie des âmes du purgatoire

1467-68 ; recteur de la fabrique de St-Nicolas 1468. Il est qualifié
de donzel dès 1468. Avec sa femme Agnès, il vend leur part à la dîme

d'Arconciel, 26 avril 1468.

265. Catherine, mineure 1443-49. Elle épousa, selon contrat de mariage
du 22 août 1449, Jehan Pavillard, le jeune, de Fribourg, fils de Jehan et
frère de Petermann, avoyer de Fribourg. Elle vivait encore pendant le

premier semestre de 1458, mais mourut avant le 3 janvier 1458 (59 n. s.).

DE JACQUES ET DE... (ILL.) (244)

266. Bruna, veuve de Jacob Chaslel, de Fribourg, elle épousa en
deuxièmes noces, selon contrat de mariage du 9 juin 1441, Pelermann
Chénens, de Fribourg, fils de Janin. Bruna vivait encore en 1454, veuve
dès avant le 3 novembre 1445.

DE THOMAS ET DE JEHANAÈTE DE ELSEWILE (250)

267. Amphilésie apparaît avec sa sœur Ysabelle dans deux actes de
1401.
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268. Ysabelle apparaît à trois reprises dans des actes de 1401.

269. Jehannète apparaît dans divers actes, de 1415 à 1421.

IX. DE JEHAN ET DE FRANÇOISE BUGNIET (260)

270. Nicolas est cité pour la première fois le 1er juillet 1485. Il est
membre du Conseil des CC pour le Bourg 1486, 1510; du Conseil des LX
1489, 1511, 1518-19; receveur des cens 1488-90. Reçu dans l'Abbaye des

Marchands, 27 septembre 1488. Il est reçu bourgeois de Fribourg et assigne

son droit sur une maison sise à la rue de Morat, 4 septembre 1489.

Bourgmestre des draps 1492, 1500. Conseiller 1497-1500, 1513-14 ; taxeur
des lettres 1499. Il représente Fribourg à la Diète en 1505 et en 1507.

Juge au Landgericht 1511; bailli de Vuippens 1512-13; percepteur de

l'ohmgeld 1518. Il hérite une maison sise près de l'église St-Nicolas, de

Nicolas Bugniet, curé de Fribourg, frère de sa mère, 6 juin 1516. Il était
déjà mort en 1519. Il avait épousé: 1° Vérène Nägeli, fille de Burkart,
de Berne, et de Barbara ; elle testa en faveur de son mari le 4 février 1494

(95 n. s.), puis à nouveau le 3 juin 1496, et mourut avant le 22 septembre
1498; 2° avant 1511, n. Guillermette Ravier, fille de Pierre, et sœur d'Aimé
Ravier, seigneur de Montricher; elle testa le 11 mars 1548 en faveur de

son fils Jean.
Nicolas de Praroman eut quatre enfants de son second mariage

(273-276), ainsi que deux fils illégitimes (277-278).

271. Jehan apparaît dans divers actes, du 11 avril 1485 au 17 avril
1486. Il semble être mort avant le 3 mars 1494 (95 n. s.).

DE VUILLELME ET D'ANNE TETZEL (263)

272. Vuillelme est cité pour la première fois dans le testament d'Antonie

de Corbières, deuxième femme de son père, 6 octobre 1469. Membre
du Conseil des LX pour le Bourg 1483-91, 1500-05; conseiller 1492-99;
bailli de Pont 1500-03. Il teste le 15 juillet 1506 en faveur de ses deux
fils mineurs et d'un enfant à naître. Il mourut avant le 9 mai 1507, date
de la constitution de dot de Jaquemette de Vuippens, épouse future de

n. Jean Pavillard. Il avait épousé: 1° selon contrat de mariage de 1485,

n. Françoise de Vaumarcus, fille de Rodolphe; elle mourut avant le

27 janvier 1486 (87 n. s.), date d'un arbitrage entre Rodolphe de Vaumar-
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eus et Vuillelme de Praroman, au sujet du testament de la dite Françoise ;

2° avant le jeudi avant s. Michel 1505, n. Jaquemetle de Vuippens, fille de

Jehan, coseigneur de Vuippens et de Françoise de Colombier; devenue

veuve, elle épousa, après le 9 mai 1507, n. Jean Pavillard, de Fribourg.
De son second mariage, il eut quatre enfants (279-282).

X. DE NICOLAS ET DE GUILLERMETTE RAVIER (270)

273. Elisabeth, épouse de n. François de Cléry, de Fribourg, est citée
dans le testament de sa mère, 11 mars 1548. Elle était déjà probablement
majeure le 23 avril 1522, car elle n'est pas citée parmi les enfants dont sa

mère est tutrice à ce moment-là.

274. Barbe, mineure en 1522, sous la tutelle de sa mère. Elle mourut
vraisemblablement avant le 11 avril 1548, date du testament de sa mère,
dans lequel elle n'est pas citée.

275. Daniel, mineur, sous la tutelle de sa mère, 1522. Il est reçu
bourgeois de Fribourg en 1524. Daniel et son frère Jean sont coseigneurs
de Cressier pour la moitié, Petermann de Praroman l'étant pour un quart,
et les hoirs de Loys de Praroman pour l'autre quart, 31 janvier 1529.

Il mourut certainement avant le 11 mars 1548, date du testament de sa

mère, dans lequel il n'est pas cité.

276. Jean, mineur, est sous la tutelle de sa mère en 1522. Membre
du Conseil des CC pour le Bourg 1530-33. Reçu de l'Abbaye des Marchands
le 21 janvier 1537. Héritier testamentaire de sa mère, 11 mars 1548. Il
teste lui-même en faveur de son fils mineur, Bastian, le 16 février 1549,
et mourut avant le 31 mai 1550. Il avait épousé, en 1538, n. Elisabeth de

Diesbach, de Berne, fille de Sébastien et de Dorothée de Halwyl.
Jean de Praroman eut un fils (283).

DE NICOLAS ET DE... (ILL.) (270)

277. Paul possédait une maison sise à la Grand-rue, à Fribourg, à

côté de celle de Guillermette, seconde femme de son père, maison qu'il
vendit le 23 avril 1522. Il s'établit tout d'abord à Morat dont il est qualifié
de bourgeois dès 1527. Il était notaire et instrumenta des actes dès 1529.

Etabli à St-Aubin (Fribourg) dès 1546, il y dresse un certain nombre de

terriers de 1546 à 1561. Il vivait encore le 16 octobre 1565, mais mourut
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avant le 4 mars 1566. Il avait épousé: 1° avant le 22 avril 1535, Marguerite

Ouemin, de Neuchâtel, fille de Pierre et d'Anne, fille de feu Jean de

Ranguières, donzel de Morat; 2° avant le 2 février 1546, Eve Blanc dit
Nyrgoz, fille de Jean, de St-Aubin ; elle vivait encore le 17 novembre 1550.

Il eut au moins deux enfants, issus probablement de son premier
mariage (284-285).

278. Claude apparaît comme mari de Jehannète Charvey, fille de

Peter Charvey, de Varal, 9 décembre 1525. Il vend à Jacob Burkinet
(Bourgknecht) un droit de rachat sur une grange sise à la Neuveville, à

Fribourg, et qu'il avait vendue à Hans Reyff, 7 avril 1533. Il mourut avant
le 11 mars 1548, date du testament de Guillermette, seconde femme de

son père, qui fit un legs à Joni (Johannète) veuve de Claude de Praroman.
Cette dernière vivait encore le 7 juillet 1567.

Il eut trois enfants (286-288).

DE VUILLELME ET DE JAQUEMETTE DE VUIPPENS (272)

279. Françoise épousa: 1° avant le 16 juillet 1506, Vuillelme Morsel,
de Fribourg; 2° avant le 12 avril 1513, n. Antoine Pavillard, de Fribourg;
ils vendirent à cette date, à Jean du Four, la moitié de la dîme d'Arcon-
ciel. Elle vivait encore le 15 décembre 1516, date à laquelle elle donna

son consentement, à son frère Vuillelme, pour la vente du quart des cens

et rentes qu'ils possédaient à Cressier et à Chandossel.

280. Vuillelme, mineur, est héritier testamentaire de son père, 17

juillet 1506. Il était encore mineur le 13 avril 1512, mais ne l'était plus
le jour des ss. Innocents 1514, date à laquelle il vend une rente à la léproserie

de Bourguillon. Il vend son moulin de Guin le 5 février 1515, puis
sa dîme de Cressier le 2 février 1517. Reçu membre de l'Abbaye des

Marchands, 18 juillet 1531. Il mourut entre le 29 juillet 1535 et le 20 mars
1536. Il avait épousé n. Loyse de Bettens, dame de Bettens, fille de Loys ;

elle vendit une rente de 15 écus d'or au soleil, à Antoine Krummenstoll,
20 mars 1536. Elle donne, mais après sa mort, toute sa seigneurie de

Bettens (près de Cossonay) à ses fils Loys et Jacques, 17 avril 1537. Elle
fait une donation entre vifs à ses cinq enfants, 8 avril 1540. Enfin, elle

testa en leur faveur en 1541.

Vuillelme de Praroman eut cinq enfants (289-293).
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281. Nicolas, mineur, héritier testamentaire de son père, 17 juillet
1506.

282. N.N. enfant à naître, héritier testamentaire de son père,
17 juillet 1506.

XI. DE JEAN ET D'ÉLISABETH DE DIESBACH ("276)

283. Bastian, mineur, héritier testamentaire de son père, 16 février
1549. Il est encore sous la tutelle de Daniel de Montenach qui vend,
comme tel, une partie des dîmes de Cressier à Louis d'Affry, capitaine
de la garde suisse de Lyon, 5 novembre 1570. Il testa en faveur de Louis
et de François de Cléry, frères, fils de feu François de Cléry et d'Elisabeth
de Praroman, ses cousins, 20 janvier 1571. Il mourut avant le 4 mai 1575.

DE PAUL ET DE (MARGUERITE QUEMIN?) (277)

284. Clauda, épousa avant 1590 François Perriard, de St-Aubin.
Elle est l'un « des » enfants de Paul de Praroman cités au testament de

son oncle Jean, 16 février 1549.

285. N.N. Un ou plusieurs enfants, dont au moins une fille vivant
le 20 janvier 1570 lors du testament de son cousin Bastian de Praroman,

par lequel il lègue 100 florins « aux filles » de Paul de Praroman. — Et
peut-être aussi, selon le baron d'Estavayer, Henri et Hammann qui
moururent sans descendance.

DE CLAUDE ET DE JOHANNÈTE CHARVEY (278)

286. Nicolas, étudiant à Paris en 1548. Il se fit prêtre et dit sa

première messe en 1551. Nommé curé de Barberêche, il fut l'objet de
plusieurs plaintes, pour inconduite, 1553-60; toutefois, ayant promis de se

bien conduire, Messeigneurs lui accordent leur grâce ; cependant, en cas
de récidive, il sera chassé, 23 janvier 1561. Il était encore curé de Barberêche

le 7 juillet 1567, mais il mourut de la peste avant le 27 août de la

même année.

287. Barbe est l'un des enfants de Claude auxquels, selon testament
de Jean de Praroman, il devra être donné quelque chose, 16 février 1549.

Elle testa, malade et incapable de gagner sa vie, en faveur de sa sœur
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Annily, à condition qu'elle soit entretenue sa vie durant, 6 novembre
1569. Il semble bien qu'elle vivait encore le 20 janvier 1570, car à cette
date son cousin Bastian de Praroman fit par testament un legs de 10

florins « aux filles » de Joni de Praroman.

288. Anne (Annily) citée dans les mêmes documents que sa sœur
Barbe. Dans le testament de cette dernière, elle est dite femme de
Balthasar Kut, menuisier, 6 novembre 1569.

DE VUILLELME ET DE LOYSE DE BETTENS (280)

289. Loys, étudiant à Paris en 1522. Demeurant à Echandens, il cède

à n. Christophe Pavillard, avoyer d'Estavayer, son droit de rachat sur
la dîme d'Arconciel, vendue par Vuillelme de Praroman à Antoine
Pavillard, chevalier, frère de Christophe, 15 novembre 1544. Lui et son
frère Jacques reçoivent de leur mère, mais après la mort de celle-ci, toute
sa seigneurie de Bettens, 17 avril 1537. Il est qualifié de seigneur d'Echari-
dens, 26 avril 1545. Loys et sa femme vendent à Martin Odet une lettre
de rente due par Petermann de Praroman, ancien avoyer, à feu Hans-
Ulrich de Heydeck, 12 septembre 1552. Il est reçu bourgeois de Fribourg
et assigne son droit sur sa maison de la Grand-rue, 6 mars 1553. Il fut
percepteur de l'ohmgeld 1565, membre du Conseil des CC pour le Bourg
1567-75. Il mourut après le 2 décembre 1579. Il avait épousé, en 1547,

n. Marie de Heydeck, d'Aarau, fille de Hans-Ulrich, ancien avoyer; il
reconnaît avoir reçu, pour la dot de sa femme, 1000 Gulden à 15 batz de

Constance, 13 août 1547. Elle vivait encore en 1570, mais mourut avant
le 2 avril 1579.

290-93. Jacques, Jeanne, Barbe et Antonie reçoivent, de même que
leur frère Loys, une donation entre vifs de la part de Loyse de Bettens,
leur mère, 8 avril 1540. Jacques et Loys en avait déjà reçu la seigneurie
de Bettens, 17 avril 1537.
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IV. BRANCHE DE LAUSANNE

VIII. DE NICOD ET DE GUILLERMETTE GRAY (241)

294. Jacques, mourut sans alliance.

295. Jehan, épousa en 1431, n. Juliette de Compeys, issue d'une
famille originaire du Genevois. Il possédait en fief du duc de Savoie,
avant 1452, le péage de Morges et de Nyon; c'est le 11 novembre de cette
année que, à sa demande, LL EE de Fribourg prièrent le duc d'en investir
Heinzmann de Praroman de Fribourg.

Il eut deux enfants (299-300).

296. Catherine épousa: 1° Humbert Banderei, d'Yverdon, fils de Pierre,
et frère du duxième mari de sa mère, mort avant 1455 ; 2° n. Jacques de

Vaulravers, du comté de Neuchâtel.

297. Antoinette,

298. Loyse,

IX. DE JEHAN ET DE JULIETTE DE COMPEYS (295)

299. Henri, fondateur d'une chapelle à Pully, il est conseiller de

Lausanne pour le quartier du Bourg, 1481. Lieutenant du juge de Billens
à Lausanne 1480; bailli épiscopal de Lausanne 1485-99. Il épousa: 1° n.
Humberte d'Iltens, fille de Nicod, bâtard d'Illens, donzel de Moudon, qui
était fils de Rodolphe d'Illens; elle lui apporta la seigneurie de Chapelle-
Vaudane, près de Moudon, qui lui venait de sa mère, Françoise, fille de

Jehan Sarragin ; Henri en prêta hommage au duc Philibert de Savoie
le 28 janvier 1497 ; 2° selon contrat de mariage du 20 août 1480, n. Loyse
d'Arnex, fille de Claude d'Arnex, gouverneur d'Orbe, et d'Agnès Gimel ;

elle apporta à son mari une dot de 1000 florins ; 3° par contrat de mariage
du 15 juin 1507, n. Catherine de Bruel, fille de Girard, seigneur de Mon-

tandrey et de Brisette Licion. Peu de temps après son troisième mariage,
Henri testa en faveur de ses fils Philibert, chanoine, Claude, Godefroy
et Aymon ; de plus, il fit un legs à sa fille Jehanne, religieuse au couvent
de Bellevaux, 13 septembre 1507.

Il eut quatre enfants du premier lit (301-304) et un du deuxième lit
(305).
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300. Madeleine épousa en 1481 n.
valier Jehan de Blonay, bailli de Vaud.
était veuf de Catherine des Alpes.

Nicod de Blonay, bâtard du che-
Connu dès 1460, Nicod de Blonay

X. d'henri et d'humberte d'illens (299)

301. Claude, coseigneur de Chapelle, syndic de Lausanne avec
Guillelrae Ravenel en 1516. Il mourut en 1526, ayant épousé n. Bernardine

d'Avenches. Devenue veuve, elle épousa en secondes noces n. François

de Prez et mourut en 1562.

Claude de Praroman eut quatre enfants (306-309).

302. Philibert, prêtre de la cathédrale de Lausanne, il prête serment
en 1492. Il fut créé, par Rome, chanoine de Lausanne le 2 juillet 1514 et
installé le 7 août de la même année. Curé de Saint-Martin de Vaud 1515-28 ;

recteur de la chapelle St-Pierre de Lausanne, 1521. Il testa le 6 juin 1528

et mourut avant le 12 juin 1528.

303. Godefroy, héritier testamentaire de son père, 13 septembre 1507.

Ecclésiastique, 1517.

304. Aymon, héritier testamentaire de son père, 13 septembre 1507.

Ecclésiastique, 1517.

d'henri et de loyse d'arnex (299)

305. Jehanne, religieuse au couvent de Bellevaux près de Lausanne,
est légataire de son père, 13 septembre 1507. Elle fut sous-prieure de

son couvent, 1507-36.

XI. DE CLAUDE ET DE BERNARDINE D'AVENCHES (301)

306. Jacques, seigneur de Martherenges et des Terreaux, coseigneur
de Chapelle, bourgmestre de Lausanne du 7 septembre 1545 au 5 septembre

1557. Il avait épousé: 1° en 1538, n. Anne de Diesbach, de Berne,
fdle de Sébastien et de n. Loyse Mestral ; 2° en 1557, Jehanne Chouxlranal

fille d'Humbert.

307. Claude, chanoine de Lausanne, mai 1535/juin 1536; il ne l'est
plus au mois d'octobre lors de la Dispute, ayant sans doute déjà passé
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au protestantisme. LL EE de Berne érigèrent en sa faveur la prébende
du chapitre, à Renens, en seigneurie, 6 juillet 1553. Il céda à LL EE la

prébende de Vuarens dont il était titulaire et reçut, en échange, la basse

juridiction sur la terre de Renens, 1555. Bourgmestre de Lausanne 1566-
76. Coseigneur de Chapelle, il avait épousé n. Rose Gimel, de Lausanne,
fille de François, seigneur de Prilly, et de Lussy.

Il eut trois enfants (310-312).

308. François, conseiller de Lausanne, fut assassiné en plein conseil

par Michel Jouxtens, son collègue, 11 juin 1534.

309. Henri, cité dès 1529; conseiller de Lausanne, il vivait encore
en 1568. Il avait été exonéré de la taille, par LL EE de Berne, pour ses

possessions de Chailly, mouvantes du chapitre de Lausanne, 7 mai 1546.

L'avoyer et le conseil de Berne lui remirent en fief trois morcels de vigne
sis à Pully, 11 janvier 1552. Il mourut avant 1571, ayant possédé le fief
noble de Rovéréaz, près d'Oron, qu'il céda pour 630 écus d'or à n. Loys
Gimel. Il avait épousé n. Claudine de La Molière, fille de Jehan, seigneur
de Cheyres, et de n. Madeleine Arbelestier ; elle devint dame de Cheyres à

la mort de son frère Nicolas, 1560, et fut mise en possession de cette
seigneurie le 4 septembre 1560; son mari en prêta quernet en faveur de

LL EE de Fribourg le 18 février 1563. Devenue veuve, Claudine de La
Molière, qualifiée de dame de Bollion et de Cheyres, codame de La Molière,
Seiry et Yvonnand, se remaria avant le 30 janvier 1586 avec Nicolas
Secrétan, banneret de Lausanne. Elle mourut avant le 1er septembre 1604.

Henri de Praroman, auteur de la branche des seigneurs de Cheyres,
eut six enfants (313-318).

XII. DE CLAUDE ET DE ROSE GIMEL (307)

310. Jeanne épousa: 1° selon contrat de mariage du 11 février 1613,

n. Daniel de Saussure, seigneur de la Robellaz et de Morrens, coseigneur
de Vernand-Dessus, assesseur baillival de Lausanne en 1601, veuf de

Marie de Hennezel, mort entre le 10 mai et le 16 juillet 1626; il était fils
d'Antoine et d'Antoinette d'Augy ; 2° n. Jean Seigneux, de Lausanne,
bourgmestre en 1592, hospitalier, gros sautier, coseigneur de Vufflens ;

veuf en premières noces de Rose Ruffy, il était fils de François Seigneux
et de Françoise Joffrey.
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311. Jéronime épousa n. Jean d'Aubonne, châtelain de Morges 1586,

citoyen de Berne 1573, fds de Bernard et de François de Gouraoëns.

312. François, seigneur de Benens et de Chapelle, banneret de

Lausanne, épousa, selon contrat de mariage du 10 août 1572, n. Françoise
Forestier, de Thonon, fille de feu Aymon et de Jeanne d'Arbignon. Il
prêta quernet, en faveur de LL EE de Berne, pour sa seigneurie de Benens
le 4 janvier 1586, testa en faveur de son fils unique le 11 avril 1586 et
mourut le 18 du même mois.

François de Praroman eut un fds (319).

D'HENRI ET DE CLAUDINE DE LA MOLIÈRE (309)

313. Philibert, seigneur de Cheyres et de Bollion, coseigneur de La
Molière, banneret et capitaine de Lausanne. Propriétaire du fief noble
de Béthusy, il en prête reconnaissance à LL EE de Berne en 1583. Il doit
à LL EE de Fribourg la somme de 750 florins pour l'acquisition faite par
sa sœur Bernardine de la grande dîme de Granges au bailliage de Moudon,
7 juillet 1590. Il est propriétaire du fief de Rovéréaz en 1599. Il teste le

6 janvier 1607. Il avait épousé: 1° n. Anne Loys, de Lausanne, fille d'Au-
bert et de Catherine, fille de Claude de Glâne et d'Anne Crostel ; elle testa
le 6 janvier 1577 ; 2° selon contrat de mariage du 10 octobre 1583, n.
Françoise de Blonay, 1583-1592, veuve de Cathelin Loys, seigneur de

Villardin, fille de Jean-Michel de Blonay et de Jeanne Joffrey; 3° Françoise

Wagnières, veuve de Pierre Loys, seigneur de Marnand, fille de Claude

Wagnières et de Philiberte Billiard.
Il eut sept enfants du deuxième lit (320-326).

314. Claude, 1571, mort jeune.

315. Louis,

316. Bernardine acheta la grande dîme de Granges en 1590; elle

avait épousé: 1° n. Pierre de Moniricher, donzel de Vufflens 1567, fils de

Jacques-Nicolas, coseigneur de Lussy, et de Claudine Hugonin ; 2° n.
Guillaumê d'Illens, de Lausanne, fils de Jean, donzel de Cugy, et de Rose

d'Arnex ; il vivait encore en 1589.

317. Gasparde épousa n. Claude d'Arnex, le jeune, mort en 1579,

fils de Guillaume, donzel d'Orbe, et de n. Aimée Ravier.
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318. Michière épousa en 1574 n. Pierre d'Arnex, d'Orbe, seigneur
de Lussery et de Disy, fils de Claude et de Marie de Gléresse qui était
fille de Pierre de Gléresse et d'Antoinette Le Marlet. Elle vivait encore
en 1600.

XIII. DE FRANÇOIS ET DE FRANÇOISE FORESTIER (312)

319. Claude, né à Lausanne le 6 juillet 1576, seigneur de Renens,

Moiry et Chapelle, conseiller de Lausanne. Il épousa, selon contrat dé

mariage du 30 novembre 1598, n. Sara Loys, de Lausanne, fille de Pierre,
seigneur de Marnand et de Bettens, coseigneur de Correvon, Middes et
Trey, et de Françoise Wagnières. Il fit son testament le 28 mai 1654,

sa femme étant déjà morte le 9 mars 1628.

Claude de Praroman eut trois enfants (327-329).

DE PHILIBERT ET DE FRANÇOISE DE BLONAY (313)

320. Jacques, coseigneur de Cheyres, épousa en 1598 n. Marie de

Gingins, fille de Joseph, seigneur de Gingins, baron de La Sarra, et de

Barbe de Stein. LL EE de Fribourg confirmèrent à Jacques de Praroman

le droit de haute juridiction sur Cheyres, avant le 22 mars 1623,
date à laquelle il était déjà décédé.

Il eut trois enfants (330-332).

321. Henri, né à Moudon le 20 novembre 1586. Conseiller de

Lausanne, seigneur de Cheyres et de Bollion, coseigneur de Seiry et d'Yvon-
nand, les communiers de Cheyres lui abandonnent tous leurs droits sur
un morcel de clos sis au fenage de Cheyres, 28 avril 1617. Henri et son
frère aîné Jacques, tant à leur propre nom qu'en celui de leurs autres
frères, abandonnent aux communiers de Cheyres le four banal dudit lieu,
avec la faculté de pouvoir bâtir des fours particuliers, et cela moyennant
un cens annuel d'un quarteron de froment et de deux quarterons de messel,
2 juillet 1609. Il mourut, capitaine de ville de Lausanne, en 1630. Il avait
épousé, selon contrat de mariage du 13 juillet 1617, n. Marguerite Steiger,
de Berne, fille de Jean, baron de Rolle, et de n. Marguerite Tscharner.

Henri de Praroman eut un fils (333).

322. François, né à Moudon le 20 décembre 1587. Seigneur d'Echandens
du chef de sa première femme; propriétaire du fief de Béthusy, il le re-
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connaît en faveur de LL EE de Berne, 1628. Il épousa: 1° Marie Zeender,
de Berne, fille de Marcuard, sénateur, et de Madeleine Herport; elle était
veuve de n. Ferdinand Loys qui lui légua la seigneurie d'Echandens ;

2° le 3 mars 1639, n. Louise-Marie Seigneux, de Lausanne, fille de Jean-

Baptiste, le jeune, et de Jeanne Rosset; elle était veuve de n. Georges

Asperlin, seigneur de Ballaigues; après la mort de François de Praroman,
survenue en 1650, elle convola en troisièmes noces, le 15 décembre 1651,

avec n. Pierre Loys, maisonneur de Lausanne.

Il eut quatre enfants issus du premier lit (334-337).

323. Jean, coseigneur de Gheyres en 1613, épousa en février 1613

n. Anne de Gingins, fille de Joseph, seigneur de Gingins, baron de La
Sarra, et de Barbe de Stein, née le 12 septembre 1597. Jean de Praroman
mourut en guerre, dans le Piémont, et sa veuve se remaria, le 17 septembre

1618, à Lausanne, avec n. François-Gaspard Mestral, seigneur d'Ar-
ruffens, Pampigny et autres lieux. Anne de Gingins, veuve pour la
seconde fois, mourut à Vincy le 26 juillet 1671, ayant testé le 10 mars 1668.

Riche héritière, Anne de Gingins avait apporté, à son second mari, une
dot de 45 000 florins.

324. Sigismond, mort avant le 6 janvier 1607, date du testament
de son père, dans lequel il n'est pas mentionné.

325. Jonas, mort avant le 6 janvier 1607, pour la même raison que
son frère Sigismond.

326. Pierre, mentionné au testament de son père 1607, devint capitaine

de cavalerie en Italie, et mourut le 28 septembre 1635. Il avait
épousé Marie Coppin, de Lausanne, fille de Jean, banneret de Lausanne,
et d'Henriette Pivard. Elle était veuve de n. Daniel Rosset, gros sautier
de Lausanne. Devenue à nouveau veuve, elle épousa en troisièmes noces

n. Jean-Rodolphe de Wattewyl, bailli de Morges 1636-39, puis en
quatrièmes noces n. Jean-Rodolphe Mestral, avoyer de Payerne, seigneur
de Combremont-le-Grand. Elle vivait encore le 10 novembre 1660.

XIV. DE CLAUDE ET DE SARA LOYS (319)

327. Philibert, seigneur de Renens, Chapelle, Martherenges et Mé-

zery, né en 1602; banneret de Lausanne, 19 mars 1651. Il épousa, le 30
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mars 1623, n. Esther Meslral (Mestral des Vaux) fille de Claude, sénéchal

de Pully, châtelain de Dommartin, et de Françoise Seigneux.
Il eut quatre enfants (338-341).

328. Jeanne épousa: 1° n. Nicolas Massel, d'Yverdon, coseigneur de

Champvent, châtelain d'Essertines, conseiller d'Yverdon, capitaine d'une
compagnie d'élection au service de LLEE de Berne en 1628, fils d'Adam
Masset et d'Anne de Porrentruy ; né en 1571, il testa le 15 décembre 1630

et mourut peu après; 2° à Prilly le 22 avril 1632, et selon contrat de

mariage du 26 décembre 1630, n. Jean-François de Gingins, seigneur de

Pompaples, Orny, Chevilly et Utzingen, né à La Sarra le 28 février 1585,
fils de Joseph de Gingins et de Barbe de Stein. Elle mourut en 1643,

tandis que son mari lui survécut jusqu'au 2 août 1655.

329. Marie, morte en décembre 1672, épousa n. Nathanaël de Monlhe~

rand, de Lausanne, conseiller, fils d'Abraham, banneret de Lausanne, et
de Suzanne Journez. Il mourut le 22 janvier 1653.

DE JACQUES ET DE MARIE DE GINGINS (320)

330. Sébastien épousa: 1° selon contrat de mariage de 1629, n. Jeanne
de Crousaz, fille de François, seigneur de Corcelles-le-Jorat, coseigneur
de Mex, et de Suzanne Maillardoz ; elle testa en faveur de son mari auquel
elle donna la seigneurie de Corcelles, avec haute, moyenne et basse

juridiction, qui était évaluée, à ce moment-là à 13 600 florins, 20 décembre

1642; elle mourut le 28 juillet 1645 ; 2° en 1646, n. Louise Polier baptisée
le 11 mars 1630, fille de Jean-Pierre, seigneur de Bottens, bourgmestre
de Lausanne, et de Bénigne de Saumaise. Il testa, le 24 janvier 1651, en
faveur de Louise Polier et mourut avant le 27 juillet 1652. Devenue

veuve, Louise Polier épousa en secondes noces, le 19 ocotbre 1652, n.
Paul de Chandieu, seigneur de Villars, auquel elle apporta la seigneurie
de Corcelles ; devenue veuve une seconde fois, Louise Polier prêta hommage

pour Corcelles à LL EE de Berne le 15 mars 1683.

331. Henri, capitaine au service de Venise en 1646. Capitaine de

ville de Lausanne, sautier de Pully, il mourut à Genève, âgé de 40 ans,
en 1648.
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332. Françoise épousa n. Jacques Graviseth, de Berne, né à Heidelberg

en 1598, fils de René, joailler de Strasbourg; il obtint en 1618 des

lettres de noblesse de l'empereur Mathias ; reçu bourgeois de Berne en

1624, il fut membre du conseil des CC 1632, bailli d'Oron 1646; il hérita
de son père la seigneurie de Liebegg en Argovie et mourut en 1658.

D'HENRI ET DE MARGUERITE STEIGER (321)

333. Joseph, seigneur de Cheyres, fut nommé conseiller de Lausanne
le 14 septembre 1651. Qualifié de seigneur de Cheyres et de Bollion,
coseigneur d'Yvonnand, La Vounaise, Franex, Murîst, Montborget, Font
et La Molière, il a un différend avec D. Louis Noble, curé de Cheyres,

au sujet des novales, différend qui fut composé le 4 septembre 1669.

Vingt-cinq ans plus tôt, le 2 juin 1644, LL EE de Fribourg lui avaient
confirmé l'exercice de la haute juridiction de Cheyres, avec droit de
dernier supplice, comme elles l'avaient fait jadis en faveur de Jacques et
d'Henri de Praroman. LL EE de Fribourg donnent à Joseph, seigneur de

Cheyres, à Isaac, seigneur de Renens et à André, seigneur de Chapelle,
une attestation de noblesse pour être fournie à LL EE de Berne, 17

décembre 1670. Il échange, avec LL EE de Fribourg, des cens qu'il possédait

à Font contre d'autres sis à Cheyres, 14 mars 1681. Il avait épousé:
1° en 1641 n. Jeanne-Rènigne-MaïQuerite Seigneux, de Lausanne, née en

1621, fille de Jean-Baptiste et de Marie Morlot ; elle mourut en novembre
1647 ; 2° en 1648 n. Anne Manlich, fille de Christophe, bourgeois de Berne,
seigneur de Daillens et de Bettens, et de Marguerite de Gingins-La Sarra.

Il eut un enfant du premier lit (342) et sept du second lit (343-349).

DE FRANÇOIS ET DE MARIE ZEENDER (322)

334. Marie-Madeleine épousa n. Jean-Philippe Rosset, seigneur de

Vufflens, fils de Benjamin, bourgmestre de Lausanne, et de Gasparde de

Murs. Elle moumit en janvier 1632.

335. Isaac, étudiant à Lausanne en 1639, mourut à Paris dans sa

vingtième année.

336. Marguerite épousa en 1638 n. Gabriel Rosset, assesseur baillival
de Lausanne, fils de Benjamin et de Gasparde de Murs. Elle apporta à

son mari la seigneurie d'Echandens et le fief de Béthusy, et mourut le

24 août 1656.
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337. Marie-Madeleine épousa, selon contrat de mariage du 5
décembre 1654, n. Sébastien Loys, assesseur baillival de Lausanne, fils d'Isaac
et de Jeanne de Praye. Elle mourut de la petite vérole vingt-huit jours
après son mariage et son mari épousa en secondes noces n. Jeanne Polier.

XV. DE PHILIBERT ET D'ESTHER MESTRAL (327)

338. Isaac, seigneur de Mézery et de Renens, né le 4 mai 1624.

Conseiller de Lausanne en 1670, il reçoit en cette même année une
attestation de noblesse de la part de LL EE de Fribourg. Il prête quernet
pour ses deux seigneuries, en faveur de LL EE de Berne, 1688. Il avait
épousé: 1° N.N.; 2° selon contrat de mariage du 22 novembre 1672, n.
Suzanne d'Estavayer, de Moudon, fille de Philippe, seigneur de Bussy et
de Forel, et de Catherine Joffrey; Suzanne d'Estavayer était alors veuve
de n. Guillaume Tribolet, conseiller d'Etat de Neuchâtel. Elle testa en
faveur de son frère Daniel-Philippe d'Estavayer, 20 mai 1690; mais par
un deuxième testament, du 13 octobre 1693, elle donna tous ses biens à

son beau-fils, Monsieur de Mézery, soit Bernard de Praroman (350).
Il eut un fils de son premier mariage (350).

339. André, seigneur de Chapelle et de Martherenges, obtint une
attestation de noblesse de la part de LL EE de Fribourg, 1670. Sautier
de Pully, 1656; il fait un accord avec ses sujets de Martherenges, 9
novembre 1669. Il avait épousé, en 1650, n. Anne Le Marlet, âgée de 23 ans,
fille de François, seigneur de Solon en Bourgogne et de Vufflens-le-Château,
et de Marie Zucy.

Il eut quatre enfants (351-354).

340. Elisabeth épousa le 1er juillet 1658, et selon contrat de mariage
du 25 mars de la même année, n. Pierre Crousaz, fils de François, seigneur
de Corsy, châtelain de Lutry, et de Judith Cerjat.

341. Marie épousa le 4 juillet 1661, et selon contrat de mariage du
25 mars de la même année, n. Albert Crousaz, fils de François, seigneur
de Corsy, et de Judith Cerjat. Il était seigneur d'Hermenches. Devenu veuf,
il épousa en 1675 n. Suzanne Seigneux, de Lausanne.

DE JOSEPH ET DE MARGUERITE SEIGNEUX (333)

342. Jeanne-Marie, morte le 6 février 1665.
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DE JOSEPH ET D'ANNE MANLICH (333)

343. Christophe, appelé M. de La Molière, né le 22 juin 1649. Etudiant
à Lausanne en 1666, il devint capitaine au service de S.M.T.G.

344. Nicolas, né en 1652, seigneur de Cheyres, coseigneur de Font
et de La Molière. Il devint lieutenant colonel d'un régiment suisse au
service de Hollande. Mort en 1711. Il avait épousé, vers 1704, n. Esther-

Marguerite d'Estavayer, de Moudon, fille de Daniel-Philippe, seigneur de

Bussy et de Forel, et de Suzanne de Lavigny. Devenue veuve, elle se

remaria, selon contrat du 12 juillet 1712, avec Ferdinand Bergier, de

Lausanne. Elle testa en 1756.

345. Etiennette, née le 6 juin 1650, morte en 1724, épousa, selon contrat

de mariage du 17 juin 1669, n. Jean-Rodolphe Fels, 1647-1687,
membre du conseil souverain de Berne en 1680, fils de Martin, gouverneur
de Payerne, et d'Ursule Dübi.

346. Marguerite, née en 1654, épousa le 5 juin 1673, et selon contrat
de mariage du 27 avril de la même année, n. Sébastien Charrière, de

Cossonay, né en 1639/40, fils posthume de Jean-Jacques et d'Elisabeth
de Saussure ; il était veuf d'Elisabeth de Gruyère qui lui avait apporté
la seigneurie de Sévery pour laquelle il prêta quernet en 1690. Il était
également seigneur de Senarclens depuis 1709, terre qu'il avait achetée

pour le prix de 17 000 florins. Marguerite vivait encore en 1721, alors

que son mari mourut avant 1720.

347. Jeanne-Françoise, née le 16 août 1660, épousa: 1° n. Marc-
Louis Asperlin, fils de Samuel, seigneur de Ballaigues, et d'Anne Seigneux ;

2° son cousin Samuel de Praroman (351), seigneur de Chapelle, Marthe-

renges et Renens.

348. Anne-Judith, née le 5 octobre 1662, épousa, avant le 18 juin 1692,

n. Abraham Ancel, d'Yverdon, fils de feu Jean-Pierre, à qui elle apporta
la seigneurie de Cheyres. Qualifié de seigneur de Cheyres et de Bollion,
de coseigneur de Seiry et d'Yvonnand, de conseiller d'Yverdon, il reconnaît

devoir à Urs Sury, de Soleure, la somme de 18 000 livres tournois,
18 juin 1692. Il donne sa seigneurie de Cheyres en amodiation à Hugues
Prenelle, de Pontarlier, et à Jacques de La Pierre, d'Estavayer, son beau-
fils, pour le prix de 750 écus blancs par an, 23 février 1701. Désirant
vendre sa seigneurie de Cheyres et dépendances à LL EE de Fribourg,
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la Justice d'Yverdon autorisa Marie-Judith à donner procuration à cet
effet à Abraham Brandt, docteur en droit, de Neuchâtel, pour passer la
vente conjointement avec Abraham Ancel, 12 mai 1704. Cette vente se

fit effectivement le 14 du même mois pour le prix de 50 000 livres tournois,
plus 2000 pistoles en or pour les vins; par cet acte de vente, on constate

que Marie-Judith ne possédait que le tiers de la seigneurie, alors que son

mari, pour lors châtelain d'Essertines, en possédait les deux tiers. Marie-
Judith mourut avant le 18 août 1706, alors qu'Abraham n'était plus en
vie le 18 août 1726.

349. Josephe, épouse de n. Georges de Hennezel, seigneur de Rovray,
et sa sœur Marguerite de Praroman (346) procédèrent à leurs partages,
dans lesquels Marguerite eut spécialement le fief noble de Rovéréaz. Il
était le fils de Jean-François-Louis de Hennezel et de Jeanne-Marie Chasseur.

Il prêta serment, avec son frère François, pour la terre de Saint-
Martin, devant le Grand Conseil de Berne, 13 avril 1684.

d'isaac et de... (338)

350. Bernard, appelé M. de Mézery, seigneur dudit lieu, fut héritier
universel de sa marâtre, Suzanne d'Estavayer, 13 octobre 1693. Il mourut
en 1715.

d'andré et d'anne le marlet (339)

351. Samuel, seigneur de Chapelle et de Martherenges, coseigneur de

Renens, membre du Petit Conseil de Lausanne, capitaine d'infanterie

pour LL EE de Berne. Il obtint, de LL EE, le droit d'ériger des fourches

patibulaires dans sa seigneurie de Chapelle, 1680. Il testa une première
fois les 30 juin et 9 juillet 1701, testament qu'il confia alors à Simon-
Joseph de Praroman de Fribourg; puis une deuxième fois, au château de

Renens, le 27 août 1704 en faveur de son fils Rodolphe-Samuel, né huit
jours auparavant; enfin, malade, il teste une troisième fois, à Yverdon,
le 28 août 1719. Il mourut avant 1723, époque où son hoirie vendit à

LL EE de Berne un fief dit de Praroman, sis à Sottens. Il avait épousé :

1° Jeanne-Françoise de Praroman (347), veuve de Marc-Louis Asperlin,
fille de Joseph et d'Anne Manlich ; 2° n. Anne-Rose d'Erlach, de Berne,
fille de Jean-Rodolphe et de Suzanne-Dorothée d'Erlach ; elle vivait encore
le 23 septembre 1723.

Il eut quatre enfants nés de son second mariage (355-358).
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352. Marie épousa: 1° en 1650, n. Daniel Hugonin, de Vevey, fils
de Samuel et de Marguerite de Ville ; 2° en 1692, n. Daniel Morlol, de Berne.

353. Elisabeth, 1650.

354. Esther, 1650.

XVII. DE SAMUEL ET D'ANNE-ROSE D'ERLACH (351)

355. Rodolphe-Samue/, né le 19 août 1704, seigneur de Chapelle,
contrôleur général de Lausanne. Il épousa en 1723 n. Salomé-Sophie de

Crousaz, fille de Jean-Pierre, de Lausanne, célèbre philosophe et
mathématicien, et de Louise Loys.

Rodolphe de Praroman eut deux enfants (359-360).

356. Marie-Anne épousa, selon contrat de mariage du 23 septembre
1723, Jérôme-Sigismond-Emmanuel de Goumoëns, seigneur de Sainte-

Croix, fils de Jean-Baptiste, bailli d'EchalIens, et de Louise-Pauline

d'Asperlin ; il fut membre du conseil souverain de Berne en 1735, bailli
d'Avenches 1740-46. Marie-Anne mourut le 15 juillet 1789.

357. Louis, appelé M. de Renens, est mentionné au testament de

son père, 1719. Il fut capitaine au service de Hollande, où il mourut. Il
avait épousé NN. Chielmol du Portail, fille du général du Portail.

358. Louise-Françoise, mentionnée dans le testament de son père en

1719.

XVIII DE RODOLPHE ET DE SALOMÉ-SOPHIE DE CROUSAZ (355)

359. Louis-Samuel, né en 1723, lieutenant-colonel au service de Hollande

; en 1750, il céda à la ville de Lausanne, pour le prix de 27 500 livres, ses

droits sur Renens. Il mourut la même année, dernier descendant mâle
de la branche de Lausanne.

360. Marguerite-Sophie épousa n. Louis Réal, de Lausanne, à qui
elle apporta la seigneurie de Chapelle.
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V. PERSONNAGES NON CLASSÉS, XVI-XIXe SIÈCLES

361. Jehan est institué chapelain de la chapelle St-Jacques en l'église
d'Estavayer par l'évêque Sébastien de Montfalcon, 30 décembre 1523.

Cette prébende semble lui avoir été disputée, car LL EE décident qu'il
doit rester en possession de cet autel, 5 février 1524.

362. Louise, épouse de Hans Rumy, a une fille née en 1584.

363. Claudia, épouse de Jérôme Moradl, bourgeois de Fribourg, a un
enfant né en 1581. Les deux époux vivaient encore en 1583.

364. Elisabeth, épouse de N.N. Fröhlicher, mourut à Fribourg le

20 novembre 1801.



92

TABLE

I Personnages non classés, XIIIe s., 1 à 9.

II Première branche de Fribourg, 10 à 232.

III Deuxième branche de Fribourg, 233 à 293.

IV Branche de Lausanne, 294 à 360.

V Personnages non classés, XVIe-XIXe s., 361 à 364.

d'Affry 47, 98, 102

Aigre 255
Albock 256
Alex 84, 95

d'Alterwile 25
Ancel 348

d'Arnex 299, 317, 318

d'Arregger 221

Asperlin 347
d'Aubonne 311

d'Avenches 42, 55, 63, 301

Banderet 296
Belo 16

de Bettens 280
Bichon 40
Blanc 277

de Blonay 300, 313
de Boccard 220, 232

Bonvisin 244
Boumer 39

de Bréderode 196
de Bruel 299
du Buat 221
de Buchsee 32

Bugniet 77, 260, 261

Bürki 80
Burquinet 38

Carmentrand 65
Castella 174, 207
Charvey 278
Chastel 266
Chénens 266
Chielmot du Portail 357
Chollet 186

Chouxtranal 306
de Cléry 121, 273
de Compeys 295
de Colombier 65

Coppin 326
de Corbières 263
de Crousaz 330, 340, 341, 355

de Diesbach 131, 229, 276, 306
Doffing 164

d'Elsewile 250
d'Englisberg 50, 101

Erhardt 92
d'Erlach 51, 118, 351

d'Estavayer 171, 205, 338, 344

Falk 60, 83, 98
Farers 248

de Faucigny 47
Fégely 175



93

Fels 345
Fewer 20, 242, 262
Fivaz 174
Floret 46, 243
Folli 20
Forestier 312
Fröhlicher 364
Furer 24

Cachet 79

Gimel 307
de Gingins 320, 323, 328
de Glâne 67
de Gléresse (I) 103
de Gléresse (II) 68, 138

Gottrau 167
de Goumoëns 356

Graviseth 332
Gray 241
Grisel de Forel 117
Gurnel 85

Haberkorn 181
de Hennezel 349
de Heydeck 289

Haffterdingen 72

Hugonin 349

d'Illens 67, 244, 299, 316

Kerberli 180
Krummenstoll 84
Kut 288

de La Molière 309
de Lanthen Heidt 26, 119

Lanther 64
Le Marlet 339

Lenzburger 193
de L'Espine 170
de Lessing 201

List 74
Lombard 30, 87
Loys 313, 319, 337

Maillardoz 112, 188
Manlich 333
Masset 328
Mayor 70, 243
Mestral 327

de Montenach 111, 130
de Montherand 329
de Montricher 316

Moradt 363
Morlot 352
Morsel 279
Motzo 17

Mutzo 61

Nägeli 270

Ogueys 20
Odet 161

Pavillard 33, 54, 263, 265,279
Perriard 284
Pillonel 179

Pittet 120
Polier 330

de Praroman 347, 351

Progin 97
des Pruniers 235

Python 74, 106

Quemin 277

Ravier 270
Réal 360
Reyff 82, 154, 157, 218
Reynold 109
Rieder 251

de Rive 243
de Roll 128

Rosset 334, 336
Roy 242
Rubis 19

Rudella 64
Ruffin 120

Rumy 362



94

de Saussure 310
Schneuwly 102
Schrötter 106

Seigneux 310, 322, 333
Siners 24
Steiger 321

de Stein 43
Studer 84

Techtermann 75
Tetzel 263
Turembert 22

d'Uffleger 232

de Vaumarcus 272
de Vautravers 296

Velga 45, 53, 237, 245
de Vuippens 67, 73, 272

Wagnières 313
Wallier 118, 119, 136

de Wattewyl 48, 92
von der Weid 212

de Wengi 75
de Werdenberg 20

Wercho 20
Wild 167

de Wiler 21

Wiprecht 18

Wyttenbach 61

Zeender 322
Zillin 120


	Généalogie de la famille de Praroman

